
ГОДИНА Хк ЦЕТИЊЕ, у суботу 14. маја 1911. БРОЈ 21
Ц и ј к н а :

За Црну Гору на годину 8 
периера, на по године4 перпера 
За Аустро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годину 12 пер- 
пера иа по године 6 перпера. 
За све остале зеиље годишње 

20 франака у влату, на по го- 
диие 10 франака у злату.

Претплата се прима сам о у 
годишњим и полугод. роковима. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору,— за Иностранство 25. пр.

Г.1А<’ ЦРН01ОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИЕУ И ЕЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом непосредно 
администрацији „Гласа Црно- 
горца“ на Цетиње, а коме је 
иаручније, г. Вељку Рамада- 
новиђу, к. ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву.
Рукописи се не враКају.
Огласи се шаљу администра- 

цији и наплаћују се: за сва- 
ку ријеч или број од пет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за први пут, а за сваки даљи 
пут по 2 паре, из вишнх слова 
сразмјерно више.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нриједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег МинистраИно- 
страних Дједа и заступника Нашег Ми- 
нистра Правде постављамо:

за маршала Двора Његовог Величан- 
ства Краља Госнодара, са годишњом си- 
стематском платом од 5000 (нет хиљада) 
перпера Слава Рамадановића, досадаш- 
њег начелника Министарства Иностраних 
Дјела и вршиоцадужности маршалаДвора.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
изаступник Нашег Министра Правде нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 10, маја 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,

Заступник Министра Правде,
Д-р Л. Томановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина постављамо:
за начелника Министарства финансија 

с годишњом илатом од 4000 (четири хи- 
љаде) перпера Јована Хајдуковића, доса- 
дашњег члана Главне Државне Контроле;

за књиговођу I класе и в. д. шефа 
Главног Државног Рачуноводства, с го- 
дишњом платом од 2400 (двије хиљаде 
четири стотине) иерпера Димитрију Вој- 
водића, досадашњег чиновника Мини-
старства Финансша и Грађевина; 

за књиговођу II класе у Главном Др-
жавном Рачуноводству, с годишњом пла- 
том од 1920 (хиљаду девет стотина и 
двадесет) перпера Тома Поповића, доса- 
дашњег в. д. рачуноиспитача Главне Држ. 
Контроле; и

за ревизора у Пореско-Царинској Упра- 
ви у рангу секретара Министарства I класе, 
са годишњом платом од 2400 (двије хи- 
љаде четири стотине) перпера, коју ће 
примати из плате одређене за инспекто- 
ра царинарница, Андрију В. Поповића, 
досадашњег управника колашинске ца- 
ринарнице, по потреби службе.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.
Цетиње, 14. маја 1911. г.

НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министра Ино- 
страних Дјела и заступника Нашег Ми- 
нистра Правде постављамо:

за члана Гл. Држ. Контроле, са доса- 
Дашњом платом од три хиљаде пет сто- 
тина (3500) перпера на годину Мила Ми- 
летића, досадашњег шефа Гл. Држ. Ра- 
чуноводства, по потреби службе.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
и заступник Нашег Министра Правде, 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 14. маја 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Иредсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних ДЈела,
Заступник Министра Правде,

Д-р Л. Томановић с. р-

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КРАЉ И ГОСГ1ОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министра Ино-

страних Дјела и заступника Нашег Ми- 
нистра Правде постављамо у Главној 
Државној Контроли:

за рачуноиспитача, са илатом од двије 
хиљаде четири стотине (2400) перпера на 
годину Николу Шпадијера, досадашњег 
рачуноспигача исте Контроле;

за рачуноиспитача са годишњом пла- 
том од двије хиљаде сто шесег (2160) 
перпера Риста Михаљевића, досадашњег 
рачуноиспитача исте Контроле; и

за писара I. класе са платом од једну 
хиљаду четири стотине и четрдесет (1440) 
перпера на годину, Јована Иванишевића, 
досадашњег писара II класе.

Предсједник Нашег Министарског Сав- 
јета, Наш Министар Иностраних Дјела и 
застунник Нашег Министра Правде, не- 
ка изврши овај указ.
Цегиње, 14. маја 1911. г.

НИКОЛА с. р.
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Заступник Министра Правде,

Д-р. Л. Томановић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Заступника Нашег Ми- 

нистра Правде, Предсједника Нашег Ми- 
нистарског Сав:ега и Нашег Министра 
Иностраних Дјела постављамо:

за секретара друге класе Великог Суда 
Петра Пејановића, досадашњег члана 
обласног суда на Цетињу, са годишњом 
платом од 1920 периера, по потреби 
службе;

за секретара друге класе Министарства 
Правде Николу Почека, свршеног прав- 
ника, са годишњом нлагом од 1920 нери.

Заступник Нашег Министра Правде, 
Предсједпик Нашег Министарског Савје- 
га и Наш Министар Иностраних Дјела 
нека изврши овај указ.

Цетиње 14. маја 1911.
НИКОЛА с. р.

Заступник Министра Правде,
Предсједник Министарског Савјета, и

Министар Иносграних Дјела,
Д-р Л. Томановић с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела ријешили смо и рЈешавамо:
да се Николи Вулетићу, племенском 

капетану зетске капетаније, на основу 
члана 21. закона о чиновницима грађ. 
реда, уважи оставка, коју је поднио на 
државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 12. маја 1911. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић-с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела ријешили смо и рјеша- 
вамо:

да се Блажу Анђелићу, племенском 
капетану иољске капетаније, на основу 
члана 21. закона о чиновницима грађ. 
реда, уважи оставка коју је поднио на 
државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 12. маја 1911. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. ЂуканоБић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш 

њих Дјела ријешили смо и рјешавамо:
да се Јову Добричанину, писару доњо- 

морачке капетаније, на основу члана 21. 
закона о чиновницима грађ. реда, уважи 
оставка коју је поднио на државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 12. маја 1911. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

Н И КОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина а по ријешењу Мини- 
старског Савјета, на основу чл. 49. за- 
кона о државном буџету, ријешили смо 
и рјешавамо:

Одобрава се Министру Финансија да 
може из партије 189. — кредит за недо- 
вољно нредвнђене расходе — издати 
Министру Просвјете и Црквених Послова, 
Перпера 600 (шест стотина) на повећање 
партије 166 позиције 1. овогодишњег бу- 
џета

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 5. маја 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,

Ф. Јврговић с. р.

РАСПИС 
свима Управама Царинарница и 

племенским капетанима
И ако је законом о иорезу јасно одре- 

ђено, да се разрез пореза за дотичну 
годину има извршити најдаље до краја 
јанура исте године (чл. 14.) а наплате истог 
имају се вршити тромјесечно (чл. 30), 
ипак су до сада само двије Управе Ца- 
ринарнице и веома мали број племенских 
капетана послали Министарству финан- 
сија извјештај о разрезатом порезу („Оп- 
шти преглед пореза") за 1911. годину, а 
готово нико није почео предавати ништа 
на име редовног пореза за 1911. годину, 
а неки чак нијесу нредали потпуно ни 
сав разрезани порез из 1910. и ранијих 
година, ма да им је то већ неколико 
пута наређивано од стране овога Мини- 
старства.

Овакво одступање од законских наре- 
ђења ни у колико не препоручује слу- 
жбено особље појединих царинарница и 
капетанских судова и ја ћу и против 
своје воље бити принуђен употребљава- 
ти према таквом особљу законске мјере, 
ако сличне немарности буде и даље по- 
казивало у вршењу повјерене му ду- 
жности.

Наређујем, дакле, Управама Царинар 
ница и племенским капетанима, да у нај- 
краћем року наплате и предаду Гл. Држ. 
Благајни све ненаплаћене суме пореза из
1910. и ранијих година (гдје постоји та- 
квих сума), као и да одмах упуте Мини- 
старству финансија општи преглед по- 
реза за 1911. годину, и изврше наплату 
пореза за прво тромјесечије ове године 
(у колико то до сад нијесу учинили).

Наређујем Управама Царинарница и 
племенским капетанима, да ме одмах из- 
вијесте о пријему овога расписа, уз извјеш- 
тај зашто су дозволили оволико одсту- 
пање од законских наређења.

Број 5224
Цетиње, 10. маја 1911.

Министар
финансија и грађевина,

Ф. Јерговић.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дштсматске вијести
— Г. Гандракс, новонаименова- 

ни изванредни посланик и опуно- 
моГени министар Француске Реиу- 
блике, стигао је преко Бара на 
Цетиње у прошли четвртак, а ју- 
чер је посјетио министра иностра- 
них дјела г. Томановића.

Цетиње, 14. маја.
Г1рема депеши, коју смо прошле сри- 

једе примили од „Петроградске Телеграф- 
ске Агенције”, Царско руска Влада, пре- 
ко свога посланика у Цариграду, упути- 
ла је Високој Порти сљедеће саопштење:

Од почетка немира у арбанашким 
крајевима Отоманска Влада није 
престављала даватиувјеравања Цар- 
ској руској Влади о њеној сталној 
намјери у цијељи одржања међу- 
народнога мира. Г1о потоњим ви- 
јестима међутим излази, да се тур- 
ске трупе окупљају особито у не- 
иосредној близини црногорских гра- 
ница. Отуда проистиче озбиљна о- 
пасност за мир, јер и најмањи ин- 
цидент на граници могао би иза- 
звати конфликт, чије се посљедице 
у овом часу не би могле предвид- 
јети.

У исто вријеме Царска Влада 
сматра за потребно надоставити, да 
војничке мјере, које је Црногорска 
Влада предузела ради заштите сво- 
јих граница, по њеноме мишљењу, 
не могу бити сматране као пријетње 
сусједној држави, него да преста- 
вљају природне мјере, којима је 
сврха самообрана Црне Горе и обез- 
бјеђење реда на њеном земљишту.

У увјерењу, да и Порта дијели 
ово гледиште, Царска Влада нада 
се, да ће Отоманска Влада ради 
уздржања поретка и мира увидје- 
ти да је могуђе, да неодложно и 
у најкатегоричнијем облику изјави 
своје сасвим мирољубиве осјећаје 
према Црној Гори, те да ће тим 
допринијети ограничењу ратног 
стања и самој могућности опози- 
вања изванредних војних мјера већ 
предузетих од стране Црне Горе.

Царска Влада заузета да се мир 
одржи, неће пропустити са своје 
стране да и даље настави своје савје- 
те умјерености и хладнокрвности 
Краљевској Црногорској Влади.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ
Одликовања. Његово ЕЗеличанство 

Краљ Господар благоизволио је одли- 
ковати још о Ђурђеву дне:

V степеном Данилова ордена-. Радиво- 
ја Буторова Бошковића из Жупе Ник- 
шићске; V степеном истога ордена и зла- 
тном медаљом „за ревност" -. Сава Ускоко- 
вића почасног перјаника, а Стана Раду- 
ловића из Подгорице златном медаљом 
„за ревност*.

Високи поклон. Управа Богословско- 
Учитељске Школе накнадно је примила 
од Њенога Царскога Височанства Вели- 
ке Књагиње Милице Николајевие сто пер- 
пера, као поклон сиромашнијем ученицима 
приликом забаве, коју су ученици ири- 
редили 16. фебруара т. г. Узвишеној 
дароватељци Уирава школе најпонизније 
благодари.

Друштвене вијести. Друштво Цетињ- 
ске Читаонице нриређује у очи своје сла- 
ве, Спасова дана. забаву са игранком у 
просторњама Зетског Дома, са одабра- 
ним нрограмом. На дан славе, пак, биће 
извршен обред сјечења колача у дру- 
штвеиом локалу.



Концесија за исушење и обрађење 
улцињског поља. Краљ. Влада 7. тек. м. 
мјесеца потписала је коначну конвениију 
о концесијама за исушење и обрађење 
Улцињског поља са г. адвокагом Брави 
из Равене и Друштвом, на основу однос- 
ног закона од 5. марта 1910. Одма по 
потписуисте, г. Брави је отпутовао ради 
наруџбине потребних машина и справа, 
па ће се кроз који дан повратити да 
одпочне потребите грађевине.

Тридестогодишњи јубилеј. Наставни- 
ци-це нар. осн. школа у Подгорици једно- 
душно су одлучили, да ирославе тридесе- 
тогодишњицу на пољу народне иривредне 
просвјете прим;ерне учитељице г-ђе Ан- 
$е Ђурашковићке, на дан 29. маја т. год.

О животу и раду вриједне учитељице, 
која је читаве три деценије ировела у 
неуморном раду на пољу народне просвје- 
те, биће говора доцније.

Читуља. У прошлу недјељу, 9. ов. мјес., 
преминуо је овдје, послије десетодневног 
боловања Милик Т. Поповић— Пипер, 
звани у свом племену Маџо Борикић, 
који је био дошао да проведе зиму на 
Цетињу, код свога сина кап. Пера Поио- 
вића, управника овдашње царинарнипе.

Покојни Милић рођен је 1834 год. у 
селу Стијени у Пиперима. По навршетку 
своје 15. године почео је са малом иу- 
шком за иојасом похађати разне бојеве, 
који су се у оно вријеме водили око 
Спужа и Подгорице, те је од тада, па све 
до свршетка посљедњег црногорско-тур- 
ског рата, учествовао не само у свим 
главнијим бигкама, него и осталим чар- 
кама, показујући се као одважан и неу- 
устрашив у редовима нрвих бораца. Као 
такав одликовао се у многим окршајима, 
те је за његове скромне заслуге одли- 
кован свим војничким и другим медаља- 
ма за храброст, а Његово Величанство 
Краљ Господар, цијенећи његове заслуге 
примио је сина му, данашњег капетана 
Пера, на школовање, као стипендисту, 
а другоме је даровао скупоцјено оружје. 
Та висока пажња коју је Његово Вели- 
чанство Краљ Господар указао како ио- 
којнику, тако и његовим синовима за 
њега је била довољна награда, те је че- 
сто говорио: „ако сам Господару као 
војник што привриједио, Он ми се је за 
то довољно одужио". — Покојник је због 
своје храбрости и поштења био у пле- 
мену цијењен и штован, што се видјело 
и ири снроводу његовог мртвог тијела, 
којему је присуствовало многобројно гра- 
ђанство и чиновништво цетињско без 
разлике, а и многе друге покајнице из 
његовог и других нлемена. —

Смргни остаци покојникови предати су 
матери земљи 10. ов. мјес. на Новом гро- 
бљу, те се том приликом, на гробу опро- 
стио са покојником г. Вукашин Божовић, 
овим кратким говором:

ОжАЛОШЋЕНИ СКУПЕ,
Ви сте овдје удостојили пратње до 

вјечне му куће покојног Милића Попо- 
вића, Пипера. — Већим дијелом пратио- 
ци присуствовали су ради познанства, 
сродства и колегијалности нашег брата 
Пипера покојникова сина Пера Попови- 
ћа и тиме се нокојниковим синовима са 
браћом му Пииерима одужили. — Но 
ипак са тугом за губитком овдје изло- 
жених за црну земљу спремних смртних 
остатака покојног Милића, имам упозна- 
ти поштовани скуп: да покојни Милић 
није био главар, али је био јунак и по- 
штењак. ЛИСТАК

Из Јпречкове Историје Срба
Срби су међутијем пречесто уска- 

кали у византиску земљу и чето- 
вали, те су имали очекивати да ће 
их Грци поново напасти. Кад је 
завладао цар Кокстантин IX Мо- 
номах, он заповједи намјеснику од 
Драча, Патрикију Михајлу, сину 
Анастазија Логотета, да са четама 
своје области (,,теме“) и са четама 
из околнијех области — ријеч је 
о 40 до 60 хиљада — упадне у 
Србију (с јесени 1642) 7). Михајло 
није био евнух, али ни војсковођа, 
већ слапчина византиска, „у тами 
васпитан*1; с луде његове главе 
десила се страховита погибија. Вој- 
ска бјеше тешким стрмим путо- 
вима, по којима ни два коњаника 
не могаху упоредо, упала у област 
Дукље и оплијенила долине у пла- 
нинама. Михајло се враћаше из 
Дукље истијем путем, иако је би- 
ло бољега пута да војска изиђе;

7) Одмах пошто се била појавила зви- 
језда репатица, виђена 6. октобра 1042. 
О том опширно КеЈгепоз 2,543—545, у 
кратко Кекаитепоз стр. 25—26.

Покојник је један од оних старих рат- 
ника, који је без исчекања наредбе, осје- 
ћајући потребу за отаџбину, вазда био 
на мртвој стражи, да са својим савреме- 
ницима одржи рз и поштење; он је био 
друг оних што нијесу имали ни моста 
ни лађе, а да одрже кључ између Спужа 
и Подгорице.

Из уста наших племенских првака чуо 
сам да се покојник одликовао у оба 
боја у Коловозу, гдје је и рана допануо, 
у Фундини 18 61. г., на Метеризе 62., у Зор- 
ском лугу 76., у Горевићу 77. године, гдје 
је поред тога у реченим бојевима иока- 
зао се као достојни ратник.

Покојник могао се дичити и са седам 
добивених рана од ненријатеља. Па ево 
у скоро осамдесетој му години и покрај 
мука, пагња и рана, сахрањује се овдје 
уз одличну иратњу, која му одаје по- 
сљедњу пошту зашто се достојно оду- 
жио овом злагном кршу.

Лака ти земља врли и храбри покој- 
ниче, коју си вјерно љубио!

Списак ириложника за помоћ ими- 
грантима из Ст. Србије и Скендерије.
Главном Одбору на Цетињу стигли су 
даље ови прилози:

Капетанија Никшићска:
По перпера: 50 капетан Мато Николић, 

30: ком. ник. бат. Никола Павловић, 20 
барј. Јагош Богданов, 19 Јакша Божо- 
вић, 15 оф. Марко Мојашев, 15 Јован Ми- 
ћуновић, 10 Живаљ Радуловић, 20 Томи- 
ца Радуловић, 10 Вуко Голубов, 10 Јово 
Горчинов, 5 Симо Ђуров, 4 оф. Никола 
Ђуров, 25 Мушо Капор, 10 Симо Ћетко- 
вић, 2 Ристо Бацковић, 3 Милан Перов, 
3 Петар Рашовић, 5 Мирко Ковачевић, 
5 Бећо Обрадовић, 15 Рако Горчинов, 
10 Крсто Лучин, 5 Мушо Антонијев, 5 Вас- 
ко Зоков, 15 Васко Андрин, 6 Видоје Ки- 
чин, 5 Кико Андрин, 10 Пешо Андрин,
2 Максим Кичин, 10 Томица Матов, 10 
Лазар Горчинов, 10 Новица Ђуров, 2 Фи- 
лип Буторовић, 2 Марко Бацковић, 15 
оф. Мићко Вукотић, 40 барј. Крсто Ра- 
дуловић, 22 барј. Петар Абрамовић, 5 Пе- 
рован Крстов, 4 Милутин Матошевић,
3 Окица Бојанић, 5 Мирко Милићев, 5 
Марко Груин, 2 Митар Лукин, 8 Шће- 
пан Лазарев, 6 Шалета Видов, 5 Ристо 
Ђуров, 4 Перо Савов, 3 Митар Савов, 
20 ЂокоЂуров, 5 Кијо Радованов, 5Мар- 
ко Лукин, 20 Јован Спасојев, 10 Јован 
Груичин, 2 Петар Марков, 5 Марко Ро- 
гановић, 3 Ђуро Вукотић, 5 Милош Ра- 
дојев, 20 Крсто Вукотић, 5 Тала Драгов, 
15 Периша ДрагоЈев, 25 коман. Периша 
Томановић, 10 кмет Ћетко Делибашић, 
5 Тоаор Томановић, 2 Филип Банићевић, 
20 оф. Томица Пековић, 10 Тале Никче- 
вић, 6 Јевто Вујачић, 3 Јоле Вуковић, 3 
Вуко Суботић, 5 Шалета Мијановић, 2 
Марко Перовић, 5 Шпирко Баровић, 2 Но- 
вак Касановић, 5 Панто Бошковић, 2 Пе- 
гар Перовић, 2 Илија Јововић, 2 Алекса 
Турчинов, 2 Новица Перовић, 1 Мило- 
ван Крстаић, 2 Јован Алексић, 2 Јован 
Бошковић, 2 Рамо Мијановић, 4 Каро 
Буторовић, 4 Никола Боровић, 5 Никола 
Самарџић, 4 Ђикан Гардашевић, 5 Ми- 
хајло Јокић, 5 Јанко Јокић, 5 Томо Ко- 
вачевић, 2 Томица Вуковић, 2 Лазар Го- 
лубовић, 3 Гаврило Андријашевић, 6 
шћепан Николић, 4 Васо Мињин, 3 Ми- 
ло Грубач, 2 Крсто Вукотић, 5 Пегар 
Мићуновић, 2 Јанко Перовић, 5 Мирко 
Пгковић, 2 Ристо Суботић, 10ТрипкоСа- 
марџић, 3 Милош Самарџић, 5 Илија Са-

пошао је онуда, куда је и дошао, 
а када је туда улазио био, није 
поставио страже да му чувају пута. 
У планинама га вријебаху Срби. 
Војска је, пуна плијена, пролазила 
баш кроз један кланац, а са висо- 
ва се на Византинце осуше прво 
стријеле и кршеви, па онда големо 
стијење. Ту двијетрећине војске и се- 
дам стратига изгибоше у ждријелу, 
а од њиховијех тјелеса пуни бија- 
ху горски потоци и понори. Који 
се по грмењу, по шумама и по 
гудурама могоше посакривати, ти 
обноћ утекоше преко врлетних гре- 
да, јадни, без коња и без тајина; 
бјеше то „биједан призор, да се 
човјек заплаче“; с овијема бјеше 
и војсковођа им.8) Судеђи по опи- 
су, поприште тога лома било је у 
црногорским планинама: ходећи 
ждријелима од Скадарског Језера, 
па долином Зете пут Херцеговине.9)

8) Михајло потом бјеше намјесником од 
Дристре (Силистрије). Кепгепоз 2, 583.

9) Како прича Дукљанин, Словени су
Грке истјерали на начин сличан Варто- 
ломиској ноћи; истога дана су потукли 
њихове главаре, „магнате**. За Добросла- 
ва (тако Дукљанин зове Војислава) вели 
да Је иза тога побиједио двојицу грчких 
војсковођа: Арменоиола у „р1апФе5 2еп- 
1ае“ (равница Зете“), а Курзилија између 
Бара и Улциња, нападнувши га ноћу. <

марџић, 1 Томо Жмукић, 5 Петар Боја- 
нић, 5 Рамо Јокић, 3 Перо Буторовић,
4 Бећо Андријашевић, 2 Јован Гојковић,
5 Милић Пековић, 4 Новак Пековић 5 
Јован Буторовић, 3 Раде Гојковић, 10 Ђу- 
ро Драгишин, 3 Ђуро Живков, 2 Мијо 
Самарџић, 3 Богдан Банићевић, 6 Радо- 
ица Томановић, 5 Радован Чолаковић, 
20 Филип Вујадиновић, 10 кмет Бошко 
Стевовић, 10 Илија Лаковић, 15 оф. Крсто 
Звицер, 10 Новица Кривокаиић, 10 Иво 
Кривокаиић, 5 Раде Стевовић, 10 Видо 
Вујадиновић, 2 Радоје Џефердановић, 4 
Никола Перовић, 20 оф. Митар Поновић. 
10 Шалета Кривокапић, 15 Симо Милић, 
30 коман. Баћо Мићуновић, 4 Живаљ Ни- 
колић, 2 Марко Буторовић, 2 Перо Ђур- 
ковић, 2 Мишо Ђапић, 3 Васо Мићуно- 
вић, 5 Јован Марковић, 10 Шпиро По- 
повић, 2 Васиљ Буторовић, 5 Буљан 
Мићуновић, 6 Шоро Николић, 15 Ђуро 
Вујовић, 10 Трипко Перовић, 5 Илија 
Перовић, 2 Илија Гојковић, 5 Радован 
Булаић, 4 Вучина Гојковић, 4 Милован 
Томановић, 5 Анто Самарџић, 10 барј. 
Вучина Буторовић, 5 Шоро Вујачић, 4 
ЈТука Рогановић, 2 Милош Николић.

Капетанија Требјешка 
Општина Душко-Горњопољска

По перп. 4: Петар Бајовић, Милан Ба- 
јовић, Илија Бајовић, Машан Међедо- 
вић, Драгиша Међедовић, Филип Перко- 
вић, Периша Међедовић, Јовица Међе- 
довић, Новица Међедовић, Благугин Ме- 
ђедовић, Милан Међедовић, Радош Ме- 
ђедовић, Мирко Међедовић, Милета Ме- 
ђедовић, Симо Међедовић, Лазар Пер- 
ковић, Јакша Перковић, Ђуро Јовановић, 
Милутин Јовановић, оф. Милош Јовано- 
вић, Пињо Међедовић, Вељо Симонић, 
Обрад Симонић, Никола Симонић, Марко 
Симонић, Радоје Вујачић, Јајо Вујачић, 
Ђуро Вујачић, Матија Вујачић, Митар 
Вујачић, Милан Вујачић, Стојан Вујачић, 
Раде Ђоројевић, Никола Ђоројевић, Крс- 
то Мартиновић, Видо Мартиновић, Саво 
Мартиновић, Филип Мартиновић, Јован 
Радуловић, Драго Средановић, Лазо Мак- 
симовић, Мирко Максимовић, Марко Бо- 
жовић, Ј1азар Мирдиња, Милан Радиса- 
вовић, Саво Драшковић, Саво Рајичевић, 
Новак Миловић, Радисав Митровић, Јо- 
ван Ђурић, Ђока Самарџић, Андрија 
Бошњак, Мујо Булатовић, Стеван Божо- 
вић, Ђуро Илијић, Стојан Илијић, Стојан 
Курдулија, Никола Боровић, Јован Терић, 
Перко Терић, Ђоко Терић, Перо Врбица, 
Паво Врбица, Обрад ЈЈаловић, Вико Пи- 
јов, Крсто Гардашевић, Никола Килибар- 
да Новак Вујовић, Стево Остојић, Мило 
Ђапић, Милутин Илић, Лазар Илић, Јо- 
ван Илић, Милан Максимовић, Милован 
Тадић, Јовица Тадић, Спасоје Тадић, 
Перо Тадић и Ђорђије Јокансвић.

Општина Стражевинска
По перпера: 10 Нешко Г. Јовановић 

пред. одбора, 10 Марко С. Бацковић од- 
борник, 5 Никола М. Контић одборник, 
5 Милош Р. Маговчевић одборник, 20 
ком. Марко П. Мијушковић, 10 пор. Јован 
М. Павићевић, 30 оф. Анарија Мијушко- 
вић, 10 Сјаго Никчевић, 5 Марко М. .Кон- 
тић, 5 Стеван Н. Контић, 5 Радосав 
Н.Контић, 2 Ђорђије Н. Контић, 5 Ра- 
доје Л. Контић, 3 Ђуро М. Контић, 2 
Андрија Н. Контић, 3 Радоје М. Контић, 
3 Мишо Аграм, 2 Радован М. Контић, 
2 Радован Мацановић, 2 Неђељко Бајов, 
2 Милосав Мијушковић, 10 Срдан М. 
Бацковић, 5 Иван С. Лалатовић, 2 Лака

Побједа Срба сасвијем добро дође 
једном византиском претенденту. 
Ђорђије Манијак, војсковођа, који 
се у јужној Италији био бунио про- 
тиву цара Константина Мономаха, 
дође (фебруара 1043) у Драч и 
пође маширати на Солун, но на 
путу онамо погибе код Острова. 
Сем тога се, тада пошљедњи пут, 
и Руси појавише као непријатељ 
пред византиском пријестоницом. 
Нову експедицију слати на Воји- 
слава није се више покушавало. 
Сасвијем је вјеројатно, да је од 
тада погранична област са Скадром 
и Баром остала у српским рукама. 
У своме стратегичком дјелу прича 
Кекаумен ову занимљиву ствар то- 
га доба. Катакалон, стратиг од Ду- 
бровника, ишао је на то, да на 
пријевару ухвати српскога кнеза, 
и понуди се за крштенога кума 
сину који се баш био родио Воји- 
славу. Војислав се, тако изгледа, 
био ријешио, да и опет постане

(Примједба преводиочева. Та је стра.ховита поги- 
бија Грка, ако узмемо да израчунимо по данашњим 
називима, свакако била правцем од Скадра, па 
Блатом на Плавницу, или на Жабљак, или на Бе- 
риславце, долином зетском, преко Ћемовскога 
Поља, Подгорице, па питомом долином Бјело- 
павлића до пред Планиницу, која дијели Бјело- 
павлиће од Никшића, т. ј. херцеговачке области. 
Било је дакле на истим мјестима, гдје су Црно- 
горци послије 800 година јуначки осветлали образ 
)пски за Девет крвави ;сх дана.

Т. Контић, 3 Милутин Н. Мијушковић,
2 Јован С. Лалатовић, 3 БлагоЈе Аграм,
4 Секуле Аграм, 2 Горчин 3. Никчевић,
5 Јован А. Никчевић, 5 Петар В. Бурић,
3 Секуле Лаловић. 10 Машко М. Бацкд- 
вић, 2 Јован В. Стриковић. 2 Мићо П. 
Лаловић, 2 Грујица Р. Никчевић, 2 Никола 
Рогановић, 4 Благота С. Радоичић, 2 Ми- 
лутин М. Спасојевић, 2 Рако Т. Никче- 
вић, 2 Ђорђије Вуков Никчевић, 5 Бајо 
Т. Никчевић, 5 јован Л. Лакчевић, 2 
Ристо П. Бошковић, 2 Тодор П. Бошко- 
вић, 2 Мато П. Спасојевић, 2 Томица П. 
Сиасојевић, 1 Шалета П. Спасојевић, 5 
Теодор П. Савићевић, 4 Иван Марков 
Никчевић, 10 Јоле С. Бацковић, 2 Саво 
С. Бацковић, 2 Лука М. Бацковић, 2 Ђу- 
ро М. Бацковић, 2 Муса И. Бацковић,
3 Лазар ЈЂ. Савићевић, 2 Радоје Веков 
2 Јован Б. Савићевић, 2 Никола Радов, 
2 Живко Радов, 2 Јоко Дуров Бошковић,
4 Шћепан Дуров Бошковић, 4 Милован 
В. Никчевић, 10 Радован Ј. Никчевић,
5 Лука М. Никчевић, 15 пор. Миливоје 
Никчевић, 5 Живко Г1. Никчевић, 1 Ко- 
јица А. Контић, 2 Милан П. Никчевић,
4 Шутан Ћ. Вукићевић, 2 Мато А. Вуки- 
ћевић, 3 Видак Г. Никчевић, 5 Новак М. 
Никчевић, 5 оф. Зелен М. Никчевић, 5 
Новак Јованов, 3 Кеко С. Никчевић, 5 
Којадим Ђуровић, 3 Милета Р. Вучинић, 
2 Ђуро Ђ. Ђуровић, 2 Петар М. Контић,
5 Јошо Ћ. Вукићевић, 2 Бошко Симов 
Милошевић, 2 Саво Сиасојев, 2 Петар 
Сиасојев, 3 Шпиро Ж. Рогановић, 4 Спа- 
соје Ж. Рогановић, 2 Миро Гајов, 5 Ан- 
дрија Раичевић, 1 Лука Рогановић, 2 
Миленко Жижић, 2 Машо Контић, 4 Стан- 
ко Глушица, 3 Лазар Глушица, 2 Аћим 
Глушица, 1 Машан Б. Маговчевић, 1 Ја- 
ков А. Миланевић, 4 Радоје Г. Павићевић, 
2 Петар М. Павићевић, 1 Милутин А. Ми- 
јушковић, 1 Раде 3 Никчевић, 5 Лука 
Вукићевић, 2 Радован Ј. Никчевић.

ТЕЛЕГРАМИ
Цариград, 10. маја. Истрагом ко- 

ја је вођена због убијства бугар- 
ског капетана Георгијева са стране 
турских војника, потврђено је, да 
је Георгијев први пуцао на војнике. 
Бугарски посланик тражио је пис- 
мено да се дотични војници казне 
и да се даде накнада породици 
убијеног капетана. Министар спољ- 
них послова извијестио је бугарског 
посланика, да ђе војници бити до- 
ведени пред ратни суд.

Биоград, 10. маја. Гавриловић, 
нови посланик Србије, кренуо је 
за Цетиње.

Софија, 10. маја. Бугар. агенција 
јавља да је, противно турским вер- 
сијама, комисија бугарска, која је 
водила истрагу на лице мјеста због 
убиства капетана Георгијева, утвр- 
дила да овај није чинио употребу 
свог револвера, који је нађен на- 
бијен свим метцима, на друго мјес- 
то. — Убиство је извршено на бу- 
гарско земљиште, гдје је нађен љеш, 
а то се између осталог потврђује

поданик цару. Уговорише састанак 
и на уреченом се мјесту састадоше, 
у неком пристаништу, биђе изме- 
ђу Дубровника и Стона. Катака- 
лон бијаше допловио с ратним бро- 
довљем, на којему Г,е, — као што 
се поуздано надаше,— одвести до- 
ма Србина бунтовника, пошто га 
сад зароби. Али му би другојаче, 
но се је надао. Тек се Грк намјес- 
ник искрца, тек га љубазно доче- 
каше и поздравише, Војислав даде 
знак, а од некуд испадоше његови 
оружани људи и бацише кума и 
све његове пратиоце у гвожђа. И 
дромоне (ратне бродове) Срби узе- 
ше, окованога Катакалона и пра- 
тиоце му укрцаше па сви скула 
пут Стона отпловише.

Шљедбеник Војислављев бијаше 
Михајло 1о). Михајло је опет постао 
пријатељ Византији и добио титулу 
протоспатар (око 1052). Наста мир, 
двадесет година. Сигурно тада Ми- 
хајло је примио краљевску титулу 
Погибија код Манзикерта (1071), 
гдје селџучки султан Алп-Арслан

10) У писмима папе Гргура VII и у ћп- 
риз-а гласи његово име М1сћае1; К.е<№' 
ПО5 2, 607,715 и т. д. пише по народном 
називу М’.-/ат(каГ; у Дукљанина МЈсћа1а 
(МјсћаНа).



и околностима што је убијство из- 
вршено метцима из даље, који су 
га погодили у раме. —

Беч, 10. маја. Влада ће подни- 
јети новом парламенту пројектновог 
закона за организацију војске и 
пројект војно-кривичног закона, ко- 
ји су данас поднешени угарском 
парламенту. Први одређује двого- 
дишњи рок службе за сву војску 
изузев коњаништва и артиљерије 
на коњима. Контигент рекрута биће 
повећан у цјелокупној војсци на 
159 500 људи, контигент аустриј- 
ских домобранаца на 28.000, а у- 
гарских хонведа на 25.000. Двого- 
дишњи рок службе биће уведен 
постепено кроз три године.

Лондон, 10. маја. Листови доно- 
се, да су Португалци, који су овдје 
настањени, примили вијест о кон- 
трареволуцији, која сеспремау Пор- 
тугалу. Монархисти у Опорту да- 
ли би знак за устанак.

Софија, 11. маја. Министарски 
савјет изјавио је да се не задо- 
вољава одговором Рифат-паше на 
кораке бугарске владе, односно у- 
бијства капетана Георгијева, те зах- 
тјева да се кривци неодложно казне 
и даде накнада породици. — Са- 
рагову је наређено да преда порти 
енергичну ноту у том погледу, с 
напоменом, ако порта пропусти са- 
дашњи тренутак да не профитира 
најбољим расположењем бугарске 
владе да се дође до споразума, у 
будуће ниједна бугарска влада неће 
успјети да се са Турском споразу- 
мије.

Цариград, 12. маја. — Руски по- 
сланик посјетио је јучер послије 
подне министра спољних послова, 
Рифат-пашу, да учини кораке у 
смислу саопштења руске владе, које 
је објавила петроградска телеграф- 
ска агенција. У портиним круговима 
таји се тачан садржај разговора 
који је вођен између руског по- 
сланика и турског министра спојв- 
них послова, али коминике мини- 
старства иностраних дјела, који је 
објелодањен послије те посјете, ис- 
тиче да пријатељски дух и смисао 
измјењених говора, нијесу ни у 
каквом сагласју са вијешћу петро- 
градске телеграфске агенције. У 
круговима министарства спољних 
послова увјеравају да је руски по- 
сланик нагласио, да Црна Гора 
сумња у војничке припреме турске, 
и да ће евентуално предузети неке 
противне мјере, које ће тешко осје- 
тити у својим финансијама. Према 
томе посланик тражи од порте да Ру- 
сију стави у положајда може разувје-

рити Црну Гору како Турска нема 
никакве задње намјере. Министар 
спољних послова као да је на то 
одговорио, да би савјети Цетињу, 
односно уздржања мирноће и неу- 
гралности, били најкориснији. Теле- 
грам „Вјесника“ изазвао је велико 
негодовање у званичним кругови- 
ма. На Порти и у парламенту увје- 
равају, да је министар спољних по- 
слова изјавио руском посланик)' 
чуђење због претходног објелода- 
њења поменутог саопштења, на че- 
му да је посланик зажалио.

Списак странаца приспјелих на Цетиње
од I. до 10. маја 1911. год.

Гранд хотел: А. Баушер, новинар из 
Лондона; Ц. Вурст, са кћерком, инжињер 
из Шалцана; Т. Рехел, сликар из Дисел- 
дорфа; Луиза Розеншгајн, нрив. из Бре- 
слау; Г. Ниланд, с госпођом, фабрикант 
из Плауена; Ј. Вандегранх, с госпођом, 
прив. из Минхена; А. Станел, с госпођом, 
банкар из Берлнна; X. Кинле, банкар из 
Оберндорфа; А. Ма^ер из Венеције; Ј. Гу- 
алди, из Венеције; А. Пеабоди, с фами- 
лијом, приват. из Бостона; Р. Фиулд, с 
госпођом из Единбурга; М. Тили, с го- 
спођом, приват. из Париза; Ј. Бето фа- 
бриканг из Беча; В. Лерк, приват. из Бе- 
ча; Стево Марковић, трг. пугник из Беча; 
Клара Вескопер с кћерком, приват. из 
Цинцинати; Е. Гајер, офиц. из Швендурт- 
ца; К. Фопекер, приват. из Валмара; Сиск 
са кћерком, приват. из Ш гутгарга; А Брод, 
тргов. путник из Беча; Ј. Јакић, тргов. 
путник из Горице; Херман Вендел, но- 
винар из Франкфурта; Р. Малмар, при- 
ват. из Лемберга; X. Малмос, с госпођом, 
прив. из Ашена; Л. Фиршол, с породи- 
цом, приват. из Шарлотенбурга; А. Га- 
стел, с госпођом, приват. из Париза; 
др. Т. Брави, инжињер из Равене; 3. Ко- 
радо, новинар из Милана; О. Попов, тр- 
гов. из Карловца; В. Викелсон, с госпо- 
ђом, прив. из Ерма; В. Раклин, с госпо- 
ђом, прив. из Њујорка; Е Бекман, с го- 
спођом, офиц. из Беча; Баронеса Мил- 
верк с кћерком из Беча; К. Преодоли, 
свештеник из Трабоина; Л. Горакуки, 
проф. из Скадра; Н. Јоакине, новинар 
из Пегрограда; А. Мушовир, приват. из 
Кракау; X. Колен, прив. из Њујорка; X. 
Бергна, приват. из Лемберга; др. В. Фел- 
ске, Јвекар из Шарлотенбурга; В. Фаринг, 
чинов. из Берлина; др. Бедекер, с госпо- 
ђом, проф., из Берлина; Л. Вестперал, 
с госпођом, прив. из Берлина; Др. Геор- 
гес, с породицом, љекар из Берлина; 
Херман Виок, чинов. из Берлина; др. Г. 
Бодер, Јвекар из Еденбурга; А. Мајер, ад- 
вокат из Берлина; А. Рапенбергер, трг. 
путник из Будимпеште; Р. Стопес, с го- 
спођом, офиц. из Лондона, А. Милет, с 
госпођом, инжињер из Рима; Ј. Релкевић, 
офиц. из Котора; Г. Камскрас, тргов. 
путник из Беча; X. Хартман, тргов. пут- 
ник из Беча; Адолф Хан, тргова из Бер- 
лина; Карл Вундер, тргов. из Минхена; 
др. Ј. Ранкел, л>екар из Беча; Карл Вун- 
дерл, тргов. путник из Беча; Ј. Фрајнд 
тргов. путник из Беча; К. Ђуровић, трг. 
путник из Беча, Ферд Јунг, тргов. из Бе- 
ча; Ф. Пистор, тргов. из Загреба.

Хотел Рајнвајн: Фридрих Баубах, чи- 
новник из Минхена; В. Кнал, чиновник из 
Штутгарта; И М. Кудена, с госпођом, 
трговац из Беча; Фриц Вагнер, с госпо- 
ђом, фабрикант из Фрајберга; Алојз Бој- 
глер, чиновник из Беча; И. Штојер, чи- 
новник из Беча; Франо Шмилевски, чинов. 
из Задра; Д-р. Хајнрих Лум, војнички ље- 
кар из Пуља; П. Херберг, чиновник из 
Ландесхута; др. К. Фандер, љекар из Штут- 
гарта; Леополд Волдеранер, с госпођом, 
чинов. из Минхена; Р. Хакл, капетан из 
Дубровника; М. Грубић, пуковник из Ду- 
бровника; Јозеф Ридел, чинов. из Егера; 
Франц Пихлер, чинов. из Егера; М. Бау- 
чек, с госпођом, трговац из Пилзена; М. 
КаракариГи, с породицом из Скадра; В. 
Сибенхор, инжињер из Милана; Јозефина 
Ерхорд, приват, из Минхена; Маргарита 
Ерхорд, прив. из Минхена; Херман Мас- 
ган, чинов. из Берлина, Г. Кјалбери, ђак из 
Хезелфорта; В. Јунгхал, приват. из Хезел- 
форта; Алберт Хемдл, чиновник из Мин- 
хена; А. Мозер, с госпођом, прив. из Дрез- 
дена; Ф. Шанбер, тргов. путник из Будим- 
пеште; Хуго Зулауф, апотекар из Граца; 
Карл Пикел, трговац из Беча; Е. Бомс, 
трговац из Граца: Е. Брук, чиновник из 
Беча; А. Невијот, зубни љекар из Берлина; 
П. Ференцио, трговачки путник изТрста; 
П. Футуар, грговачки путник из Трста; А. 
Хајнрих, трговачки путник из Фијуме; Ана 
Фон Бишов, приват. из Лемберга; С. Ми- 
хун, посједник из Храсцине; Д. Пешкар, 
посједник из Гоблинца, К. Хониб, чинов. 
из Кракау.

У ИМЕ

ЊЕГОВОГ ВЕЛИЧАНСТВА

КРАЉА ГОСПОДАРА 
ПРЕСУДА

КРАЉ. ВЕЛИКОГ СУДА НА ЦЕТИЊУ
ио кривици Гојка Миљанова Прелевића, 
из Куча, кога брани секретар обл. суда 
Шпиро Радовић, а тужи државни тужи- 
лац г. Милисав Шаковић, судија — исљед- 
ник — обласног суда у Подгорици, због 
дјела из § 156. Кривич. Законика.

Судили су:
Предсједник,

ЛАБУД ГОЈНИЂ
Судије:

Дјеловођа — писар, Ј. Дрљевић,
Б. Бацансвић. Ш. Мартиновић,

Л. Пламенац.
По благовременом незадовољству бра- 

ниоца, Велики Суд је расмотрио акта по 
овом дјелу, заједно са пресудом обла- 
сног су*да у Подгорици од 12. јануара
1911. године број 583—V—1909—149, ко- 
ја гласи:

„Краљ. обл. суд, проучивши односне 
списе и саслушавши иарничаре и њихове 
свједоке, браниоца и држ. тужиоца, а 
по одржаној јавној раснрави, нашао је 
СЈведеће:

8. октобра 1909. г., око четири сата 
послије подне, на Вељу Луку у „Ома- 
заоници** у Кучима, извршио је убиство 
Гојко Миљанов Прелевић, из истог мје- 
ста, стар 17 година, над Петром Нешо- 
вијем Белевићем из Дољана, стар 27‘/г 
година, једним леворверским метком, по- 
гођеним испод лијеве сисе, од којег се 
погодка уставило зрно у десној лопати- 
ци и убиЈени пануо одмах мртав.

Гој'ко Прелевић је дјело убиства при- 
знао, изјављујући, да је то учинио нагнан 
срамотама и ТЈелесним озледама, које су 
му нанијели исти Петар Белевић и Радоња 
Бешин Прелевић, с којима се био с по- 
четка задио у шали па послије озбиљно 
и на пошљетку се побили чим је који 
могао, из чега је произашло убиство.

Даље, вели, Гојко Прелевић, да је 8. 
окт. 1909. године око 9 сати изјутра по- 
шао на Вељу-Луку код Радомана Стоја- 
нова Радоњића, гдје се задржао око 2 
сата, а да је лослије тога пошао да ио- 
сједи код Милисава Бешина Прелевића, 
у истом мјесту, и ту посједио од 2—3 
сата.

Да су отолен кренули он, Милисав 
Прелевић и Милисав Милунов Радоњић, 
иснред куће Радоњић јеокренуоје својој 
кући, а он и Прелевић иошли џадом за- 
једно за 150 метара, па Прелевић пошао 
да остави неку сламу иод пећином, а 
он пошао уз њиве послом до Радоње 
Бешина Прелевића, и нашао га на њего- 
вој ливади гдје оштри остожје с Петром 
Нешовијем Белевићем и назвао им Бога, 
а ови му одвратили.

Да је он питао Радоњу јели му испраз- 
нио неко буре, које му је био дао на 
послугу, а овај одговорио да није, Петар 
му рекао: што ти хоће сада то буре да
ти се у њега............ . он рекао, зашто да
тако говори, а без повода за то, а Пе- 
тар одговорио, да хоће и да му је дра-
го...........Послије ових ријечи вели убица...
Ја сам за неколико ћутао не говорећи 
ништа, а само сам Петра посматрао....

Да је Петар рекаодаЈве: да бокаласто 
буре наличи на њихова посланика, а он 
одговорио, да би Петар с тијех ријечи 
могао доћи у „пранге“, а да му је на то 
рекао Радоња Бешин Прелевић: „е што 
ћеш се ти за то вјеровати"; а он одвра- 
тио, да се може вјеровати као поштен 
војник; да му је на то Петар Нешов ре- 
као: „Ти нијеси иоштен војник, него си 
курва од курве“, на се загнао на њега 
косијером у руци — срамотећи му оца 
неваљалога, називајући га издајником и 
ударио га косијером плоштимице по глави, 
па да је и он Петра ударио штапом та- 
кође по глави.

Да је Радоња Бешин стајао такође на 
страну и говорио „некате1-, а пошто су 
се они два похватали у руке и стали се 
рвзти, на поглед Петров, прискочи Ра- 
доња, дохватио га је за ноге и обалили 
га, послије чега да га је Петар стао тући 
ногама, а Радоња одскочио на страну.

Да је он — Гојко кликовао Радоњу у
помоћ, а ови да је завикао Петру......
,,удри утуци га на мртво“; да се он из- 
вадио испод Петра и дохватио га зуби- 
ма за вјеђу и Петар завикао: ,.удри Ра- 
доња е ме нагрди**. Радоња прискочио и 
обалио га, па га стао Петар бити неким 
дрветом и ногама, а Радоња га дохватио 
рукама за нос и за очи, онда их је кумио 
да се макну, нашто да се они нијесу оба- 
зирали, но Петар нагласио: удри да га 
утучемо до на мртво, па за тијем прије- 
нуо да му отме револвер, а овај га није 
дао но опалио у Петра;

Да је Радоња одмах оскочио, а Петар 
се и даље отимао о револвер, али да му 
га је он, Гојко, отргао и Петар гај час 
пао мртав; затим да му је иријенуо Ра- 
доња за револвер, и да су се скубли 
око три минута, али да му га није отео, 
но се отргао и утекао к својој кући, гдје

доби и зароби цара Романа IV 
Диогена, јекну и на запад: Бугар- 
ска плану противу цара Михајла
VII. Дуке (1073)11). Покретачи би- 
јаху бољари из Скопља, на челу 
им Ђорђије Војтех (Вогеа/о^). Нена- 
ђоше никога од домаћих синова за 
вођу, већ се обратише краљу Срба, 
Михајлу, а он им пошље Костан- 
тина Бодина, свога сина; с њим 
пошље војсковођу Петрила и ма- 
лену чету од 300 Срба12). У При- 
зрену на сабору прогласе бољари 
Бодина за цара Бугара (Ва5Леб5 

Г>оаХ-рр107, Ви1§аппогит Јтрега1ог), п про- 
зову га Петар, сигурно по имену 
Симеунова сина, по цару светоме

п) Хронологија о том: Јоћ. Зерег, №кер- 
ћогоз Вгуепшоз (Мпнхен 1888 ) 120—121. 
ка Скилици714. Извори су: Скилица или 
настављачи му (упор. Прокићево пом. 
Дјело бр. 68—70); што-шта у Никифора 
Бриенија; нешто у Аталеата. О прогла 
шењу Бодина за цара Бугара, о про- 
части и ирогонству његову у Антиохији 
зна и Дукљанин стр. 52—53, али је у 
Шега генеалогиЈа збркана.

12) Кшугтаутоло е<о хаТ Воб’.7о> буојхаСоЈхеУш: 
Кефепоз 2, 715. Послије тога доба врло 
ее ријетко наилази име Бодин: један је 
Жупан ВоФпиз у Конавлима 1278—1285, 
Агсћ. з1аиг. РћП. 22 (1900); један је Влах 
Бодин на добру ман. Хиландара око 1302, 
Моп. §егђ. 60.

Петру*). ГЈоглавар (дих) Скопља 
Дамјан Даласен гледаше да сузбије 
покрет, да не отме мах, али њега 
избише и заробише. Ту Срби и 
некога византискога официоа Лон- 
гибардопула заробише, (бијаше си- 
гурно Лангобард из јужне Ита- 
лије), и тај човјек одмах пристаде 
уз Србе; он постаде Михајлу зет, 
Бодину шурак. Тада се војске по- 
дијелише: Бодин пође на сјевер 
пут Ниша а Петрило у јужну Ма- 
кедонију. Михајлове чете су дотле 
нападале област драчку и визан- 
тиске градове у приморју, које су 
и Хрвати узнемиривали.13) На сје- 
веру је покрет текао посвуда с успје- 
хом; што се год осјећало Слове- 
нином у тијем земљама, Сирмијум 
и вароши низ Дунав напрема Ви- 
дину, све то пристаде уз побуње- 
нике. Петрило лако доби Охрид 
и Девол па се са силом војске по- 
јави пред Касторијом; у ту тврди- 
њу, која је на полуострву, на неком 
језеру, бијаху се затворили византи- 
ски намјесник и потомци бугарских

*) Нарочиту пажњу обраћамо на ове подвуче- 
не врсте, из којих се види, колики је политички 
значај добио изван своје државе мудри владар 
МихаЈЛО, пошто се био закраљио...

13) ХшројЗато-. ха- ДлхХеТГ адо5тат5 а-ау то 
’1лХчр'.хбу хахтг б'.ет’Доо7. Никифор Брие- 
није 100.

племена, противних овом покрету 
(један од тијех познат је по имену, 
Борис Давид). Али ту страдаше 
побуњеници; њиховој срећи дође 
крај. Опсједнути испадоше из Ка- 
сторије и до ноге потукоше Пе- 
трила, те он мораше бјежати сво- 
ме господару Михајлу кроз плани- 
не, куда не бијаше пута. Велика 
византиска војска заузе Скопље. 
Кад је Бодин децембра по снијегу 
маширао од Ниша, би код Тао- 
ниона потучен и заробљен.14) У 
цијелој овој војни види се прегну- 
ћа знатно мање, но што га је 
било у Дељанову устанку од прије 
тридесет година; све би угушено 
послије неколика мјесеца.

Заробљени Бодин се доста на- 
путовао. Прво су га држали у Ца- 
риграду, у манастиру св. Срђа и 
Бака, сасвијем близу царскога дво- 
ра, а кад Исака Комнина, брата по- 
тоњем цару Алексију, отправише 
у Антиохију, стару пријестоницу 
Сирије, одведоше и Бодина онамо. 
Али краљ Михајло нађе људе, мле- 
тачке морнаре, који ће му сина из

м) Тату.оу, што га помиње Скилица, би- 
ће да је, као што сам поменуо у Ист. 
Бугара 208 у примједби 12., двор Паун 
на југу Косова (хат значи пауна).

тавнице извадити и за добре паре 
у домовину повратити.15) Најзгод- 
није је Бодину било утећи онда, кад 
суу Антиохији ратовале партаје, јер- 
менска и грчка; намјесник Исак се 
морао затварати у акрополу (фор- 
тицу), довлачити војску, и тек је 
послије крвавих бојева по улицама 
покорио варош.16) Бодин владаше 
уз оца; Ана Комнина17) их обоји- 
цу помиње скупа као „егзархе Дал- 
маћана“. Како су напредовале ве- 
зе с Апулијом (Пуљом), види се 
из овога: Аргирица, отмен гра- 
ђанин из Барија, првак норманске 
партаје у истој вароши, — партаје, 
која је постојала послије пропасти 
византиске власти у Италији, — до- 
шао је био да походи краља Ми- 
хајла и своју је шћер дао Бодину 
за жену (октобра 1080). Та племе- 
нита госпођица из Барија — вели

15) Кепгепоз 2, 718.

1в) Мкерћогоз ВгуептовЧб и даље, (при- 
је 1077).

17) Ана Комнина 1, 16; III,А 12. Кесбепов 
на иом. м;есту (Бодин шљедбеник оцу). 
Дукљанин умЈесто олфи паса (о Воји- 
славу, Михгјлу, Бодину), говори о пет 
краљева: о Доброславу, Гојиславу, Ми- 
хајлу, Радославу (вели, владао 16 годи- 
на!), Бодину.



га је нашао кмет и други, разоружали 
га и т. д.

Гојко Прелевић признаје да није никад 
имао с Петром Белевићем прије тога ни 
свађе, ни рђавих ријечи, али да нијесу 
били ни у великој љубави, но да су се 
размињивали хладно.

Како се види из писма убице Преле- 
вића од 15. јануара 1910. год., упућеног 
суду, он држи да су налагали противне 
ријечи Милисав Б. Прелевић и Милисав 
М. Радоњић, који су били у кући Радо- 
ње Прелевића.... те излази да он не приз- 
наје њихове наводе о разговору и шали 
између Пегра Белевића и њега — Гојка — 
у кућама: Милисава и Радоње Прелевића 
истог дана, а мало прије погибије Пе- 
трове.

У писму које је Гојко Прелевић — уби- 
ца и бјегунац — послао суду из Тузи у 
мјесецу априлу 1910. године, по свом оцу 
Миљану, вели, као и у записнику пред 
судом, да је кривац овог злочиног дјела 
Радоња Бешин Прелевић, али без да ту 
тврдњу и покушава и чим доказати.

Радоња Бешин Прелевић каже:
да је заједно с Петром Нешовијем Бе-

левићем из Дољана, врхао жиго у њего- 
вој 7. окт. 1909. год., па да је дошао 
Гојко Миљанов у кући Милисава, брата 
му, огуда гледао пут њих кроз пријебој, 
који није био окартан — па отишао;

да су они два опет сјутра дан (8. 
окт. 1909.) продужили исту радњу, и око 
подне дошао с работе његов брат Ми- 
лисав, и нашао Гојка гдје сједи пред ње- 
говом кућом на скале, па ушли у кућу, 
а мало за тим дошао код њих и Мили- 
сав Милунов Радоњић; Петар и Милисав 
се стали шалити о женидби, па се у то 
умијешао и Гојко, које му је Петар ре-
као.......... .нијеси ни ти луд но се можеш
оженити, јер си годинама већ стигао стри-
ну Мигову.........“ а Гојко њему: ,,да имаш
брке на доњој вилици био би као.......... “
па на то прекинули.... Он и Петар ру- 
чали на пошли да садијевају сијено, а 
они остали у кући. Петар пошао к ли- 
вади, а уза страну да убере остожје, 
убрзо га и донио на ливади код Петра, 
на се он вратио опет у страну да врне 
своја говеда из туђе брањевине; да није 
био дошао до говеди кад је видио да је 
од некуд испао Гојко и стао пред Пе- 
тром на четири-пет корака даљине, гово-
рећи му:........,зац|го Петре ти данас онако
да ме срамотиш пред људима.........“ а
овај му одговорио: ја ти нијесам ништа
слабо рекао, но више ти мене......, на
што је Гојко рекао: ,,које нијеси кучко 
од кучке....“ и како је држао штап, заг- 
Нао се пут Петра и овога у његовом —- 
Петровом — дизању ударио по глави, 
па и Петар њега;

да је он окренуо пут њих низа страну, 
али како су се носили и што су радили, 
да не зна; а кад је искочио на неку зи- 
Дину, да је пукла пушка, и да му се у 
том часу учињело да су Гојко и Петар 
стајали један према другоме, и Гојко др- 
жао леворвер у руци; кад је дошао, да 
је Петар пануо мртав, а Гојко живим ко- 
раком окренуо низ ливаду к џади, држећи 
леворвер окренут пут њега, Радоње, по- 
што је био пошао мало за њим; у то 
да је позвао брата Милисава, саопштио 
му о несрећном (случају) догађају, и да 
су дошли Милисав и други.

Радоња Прелевић мисли да су Гојка 
наговорили стриц и отац, да убије Пе- 
тра, у освету њихова брата Петра Луди-

на Прелевића, којег је убила његова жена, 
а сестра од тетке Петра Нешова Беле- 
вића, за коју су мислили да су је Беле- 
вићи наговорили на то злочинство и 
држали их за крвнике.

Да је Гојко долазио код његове куће 
у два дана засопке у намјери да убије 
Петра Белевића, Радоња оснива своју 
сумњу на томе:

Што је он изнио то, да је било гово- 
ра о посланику, а није, на што је готов 
положити заклетву;

што је видио Петра безоружја; и што 
му је то тим милије било учинити, кад 
би и њега, Радоњу, одтогазло снашло, 
јер да с њим нијесу зборили још од кад 
и с Белевићима, т. ј. послије погибије 
њихова брата Петра од своје жене и т. д.

Радоња Прелевић не признаје да је он 
био код речене двојице кад је пушка иу- 
кла, одбијајући у томе свједоџбе Андрије 
Грујова и Новице Перишина — Пилети- 
ћа, из Пипера.

Свједок Милисав Милунов Радоњић, 
кмет из Омазаонице каже: да је дошао 
послом код куће Радоње Бешина Пре- 
левића у Вељој-Луки; под његове скале 
срио се с Милисавом братом Радоњиним, 
па с њим дошао у Милисавову кућу и 
с њима Гојко Миљанов који је сједио на 
скале Милисавове и гулио репу; да је 
он звао Радоњу из куће Милисавове које 
су под једно шљеме, а преграђене, — 
јели дома?, Радоња му се одазвао и на 
то питање ко му помаже, казао му је да 
с њим ради Петар Нешов, па се за тим 
питао с Пегром и стали се шалити о 
женидби, о његовој стрини и њеном зу- 
буну, у којој се шали умијешао Гојко, 
говорећи Петру: „а што се ти не жениш, 
а имаш доста година....“А Петар одго- 
ворио: јели то Гојко,? он је мало млађи 
од моје стрине (Милосаве),... а ови одмах 
одвратио: да су ти брци на доње рило,
био би као........ Петар се на то насмијао,
а они викали на Гојка, и разговор се 
прекинуо. Затијем да су изашли, али да 
не зна куд су отишли Милисав и Гојко, 
и пошто је он био на дно луга, да 
је чуо глас о погибији те је тамо потрчао.

Свједок Андрија Грујов Пилетић каже: 
„био сам у греди према Веље-Луке, ва- 
дио сам челу, чух да на Вељу-Луку пуче 
пушка, обратио сам пажњу и погледао 
онамо: виђех три човјека у једној гоми- 
лици, ја их не иознавах, један паде, а 
они двојица почеше да се скубући се — 
од оног погинулог одмакоше се за 10 
корака, и ту се један другоме отргоше, 
па један побјеже преко баштине низ Ома- 
заоницу, а онај га други оиет претече, 
али кад први повади леворвер и обрну 
га к њему, други стаде, затим први про- 
дужи бјежање, а други се поврати к оно- 
ме те је погинуо, и дошавши код њега, 
лелекну га, па онда зовну Мига Милуно- 
ва, и за тијем се окупи повиши број 
народа".

Ово исто је освједочио Новица Пери- 
шин Пилетић из Пипера, 20 година стар, 
који је с Андријом Пилетићем вадио челу 
из исте греде.

Мируна Милосавова Прелевић, снаха 
Радоње Прелевића тврди, да је Гојко 
долазио два дана гсод њихове куће, и 
да је онај дан кад је Петар погинуо, 
молио исту да зовне Петра из куће Ра-
доњине, говорећи јој:....... зови Петра да
дође, е се рад бијах с њим виђети.......
али да она није хтјела, но га упутила да 
сам пође и види га.

Брат погинулог Петра, Богдан Нешов 
Белевић, мајка му и стриц Ђоко, у опште 
истичу, да није постајало других рђавих 
односа између Петра и ГоЈка до тога, 
што је Пегрова сестра од тегке — мајчине 
сестре, убила Гојкова стрица, те држе да 
је то узрок убијству; а да их у то увје- 
рава понајвише: што је Гојко два дана 
долазио у кући у којој је Петар био;

што Петар није био насргљив ни ри- 
јечју ни дјелом — иа и да није ничим 
доказано такво његове понашање према 
Гојку и за обично ријечање, а камо ли 
за убијство;

Што је Петар био много снажнији и 
зрели|и од Гојка, који је био како веле 
оног времена и болестан од ноге, на да 
га је увребао без оружја и убио — али 
да за те своје сумње и претпоставке не- 
мају доказа и т. д.

Миљан Лудин Прелевић, отац Гојков 
у обрану свога сина — убице и бјегунца 
— наводи: његово добро владање, да 
су Гојка навели да то учини Радоња Бе- 
шин и Петар Нешов рђавијем риЈечима и 
ударцима; а да је било неког говора у 
кући Радоње Бешина о посланику и дру- 
гоме што је вријеђало његова сина Гојка, 
позвао се на свједока Јанка Тодорова 
Вукановића из Рогама, да му је за то 
причао, а он, Јанко да је чуо од неког 
ко је био ту, али је Јанко под заклетвом 
изјавио: да нити је што о гоме чујао од 
кога, нити то причао Миљану. Тако исто 
ннје Миљанове наводе у истом правцу 
освједочио Томица Мирашев Радевић из 
Омазаонице, на кога се позвао.

Од суда постављени бранилац Шпиро 
Радовић, секрегар, навео је, да је Гојко 
био принуђен од погинулог Пегра и Ра- 
доње Бешина Прелевића у одбран>' жи- 
вота и части, предузети сва средства — 
из чега је убиство произашло, те моли 
суд да се то узме у обзир као и Гојко- 
во добро владање, а да се одбаци свје- 
доџба Радоње Бешина Прелевића дата 
противу Гојка, а у одбрану себе, и према 
томе захтијева да се Гојко Прелевић казни 
по другом ставу § 156 Кривичног зако- 
ника.

Бјегство убијце из притвора,не правда 
приватни, ни судом постављени бранилац.

Судија Шаковић, државни тужилац, од- 
бија наводе бранилаца и захтијева да се 
убица казни по закону а на основу ње- 
гове тужбе.

Белевићи ничим не доказују да је Гојко 
Прелевић наговорен да убије Пегра Бе- 
левића; тако исто Радоња Бешин Пре- 
левић ни чим не доказује сумњу: да је 
Гојко учинио у.биство с предумишљајем 
и на штету и досаду његову; такође Гој- 
ко Прелевић није доказао да су га сра- 
мотили и злоставлЈали Радоња Прелевић 
и Петар Белевић — што га је — како 
вели — нагнало на убијство, те суд сма- 
тра да су овакви наводи учињени у нуж- 
ној одбрани себе; а да у исто вријеме 
ни свједоџбе двојице Пилетића, не могу 
послужити као доказ за саучешће Радо- 
ње Прелевића у поменутом убијству, но 
само као околност којом се утврђује да 
је Радоња био стигао код свађенијех у 
вријеме пуцања иушке — односно кад 
су они обратили пажњу, подстрекнути 
на то гласом исте и нашли очима мјесто 
на коме се злочинство извршило — те 
да суд одбија све те наводе као недо- 
казане.

Гојко Прелевић је утекао из исгражног 
притвора посредством проваЈвивања шу-

фита и крова на истоме, ноћу између 
29. и 30. марга 1910 године, те је позват 
судским позивом од 30. јуна 1910 год. 
број 435-У-1909-143, уврштеним у зва. 
ничним новинама, да предстане краљ. 
обл. суду дана 12 октобра 1910 год. у 
8 саги изјутра, у противном случају да 
ће суд изрећи пресуду у његовом осуству 
према пропису § 294. зак. о судском по- 
стунку у кривичним дјелима. Али Преле- 
вић није дошао ни иоменутог дана, ни 
25. новембра 1910 год, кад је одржан 
главни претрес, по истом злочину, према 
наређењу § 298. истог Законика.

Разлози:
Према признању Гојка М. Прелевића, 

из Куча, који се сад налази у бјегству, 
свједоџбама Радоње Б. Прелевића, Андри- 
је и Новице Пилетића, утврђено је, да 
је Гојко Прелевић хотимично убио Петра 
Белевића (§ 222 зак. о кривичном поступ- 
ку), а да се његов предомишлЈај за то 
дјело у неколико доказује тиме:

а) што је два дана одио код куће Ра- 
доње Бешина Прелевића, код којег је 
је овај био, и потоњег дана по свом при- 
знању тамо око нет сати оставио;

б) што не признаје да је било говора 
између њега и Петра Белевића, у кући 
браће Прелевића, а које је доказано свје- 
доцима присугнијем, а нарочито мјесног 
кмета Милисава Милунова Радоњића као 
незаинтересованог и другобратственика;

в) што је то бјегство утврдио, али да 
ове околности нијесу довоЈвне да сачине 
правни потпун доказ за убисгво с пре- 
домишл.ајем (§§ 217 и 236. кривич. по- 
ступка).

Према овоме излази да је Гојко М. 
Прелевић учинио дјело из §. 156 Крив. 
закона кажњиво по истом параграфу на 
основу којег и § 58. истог закона, §§, 304 
и 305-а Кривичног поступка, па је

Пресудио:
Да се Гојко М. Прелевић стар 17 го- 

дина, 1 мјесец и 24 дана, који се сада 
налази у бјегству, незнано гдје, казни са 
13 година и четири мјесеца робије, без 
окова, коју казну има издржавати у центр. 
Казненом Заводу у Подгорици, о свом 
трошку, и да плати од свог личног ди- 
јела све учињене трошкове но овом дје- 
лу, као и укугше трошкове пок. Петра Бе- 
левића, према ликвидационој листи краљ. 
обласног суда у износу од перпера 618.47.

Да се Радоња Бешин Прелевић, осло- 
боди оптужбе Гојка Прелевића за сау- 
чешће у дјело убијсгва које је исти из- 
вршио над Петром Белевићем, а да Ра- 
доња Прелевић губи своје трошкове и 
дангубе, као и накнаду за стајање у при- 
твор поводом истог дјела“.

Нашао је:
Да је иста на закону основана, па Ју 

као такву и одобрава из разлога у њој 
наведених и § 259 Кривичног поступка.

Цетиње, 1. априла 1911 год. 
број 106.

V. 1911. 19.
Пресуђено у кривич. Одјељењу 

Велики Суд
(М. П.) Предсједник,

Лабуд Гојнић.
За секретара,

Б. Бацановић.

Дукљанин — звала се Јаквинта.18) 
Међутијем диже се намјесник Дра- 
ча Никифор Бриеније да казни 
Србе. Његов син прича да је Бри- 
еније пошао на „Дукљанце и Хр- 
вате“. Он доби непријатеља, узе 
му таоце, заостави у свакојој обла- 
сти (/шра) посаду, заповједи ста- 
новницима да крче шуме како ђе 
проширити путове кроз горе, и уде- 
си да све вароши (^бХгп), то свакако 
далматинске приморске вароши, бу- 
ду покорне Римљанима „као приђе“ 
што бијаху, па се побједно врну 
Драчу.19) Тада је хрватскога кра- 
ља Славица заробио у Пуљи гроф 
Амик од Ђовинаца (1075), супарник 
Роберта Гвискарда, присталица ви- 
зантиске партаје.20) Ситуацију брзо

1Н) Кириз, Моп. Оегт. бспрђ 5. 60 вели 
октобра 1081, али он рачуни године по 
византиском начину: од 1. септембра; 
упореди Г. Шгзсћ, Е»е ИаНае тТепопзап- 
паНћиб заесиП X е( XI (Берлин 1864) стр. 
44. Дукљанин. 54: Бодинова жена „Јацшп- 
1а, НПа АгсНЈпх <Је смДОе Вагепбј. О Аг- 
{јјпггј (-Ји5) упореди Оау, I? ИаНе тепсЛ- 
опа1е е! Гетрјге Нух. 537,568. У 11.-12. 
вијегсу је у Бари и околици било врло рас- 
прострто име Јачитш?, ЈациЈШа — од 
грчгсога НуактИчоз (СосГ <Лр1 Ваг)

19) Никифор Бриеније, стр. 102. и даље.

*°) Рачки, Док. 99.

измијенише големи преврати на 
истоку, кад оно три: Кикифора, 
међу њима и Бриеније, почеше 
борбу о Цариград (1077—1081). 
Византиски архонти, како се за ври- 
јеме те партајске борбе нађоше у 
незгодну положају, тражише уто- 
чиште у двору српскога краља 
Михајла.

Кад је цар Алексије Комнин осво- 
јио Цариград (на Велики четвртак 
1081.) и тијем завршио грађански 
рат у држави, Византија се нала- 
зила у опасну стању. Унутра- 
шњост Мале Азије изгубила је за 
вјечна времена, (то је већ турско); 
Подунавље јој преилавише чете 
Печенега; а Нормани се под вођ- 
ством Роберта Гвискарда и сина 
му Боемунда припремаху да први 
пут пођу на Балкан. Вароши по 
Далмацији, а понајвише Дубровник 
и Спљет, шиЈваху своје бродове 
у Робертову флоту, и он ускоро 
узе опсађивати Драч. Уз Визан- 
тинпе је била велика флота мле- 
тачка (1081). Кад је цар Алексије 
лично стигао на бојиште, у њего- 
вој војсци био је и Бодин са срп- 
ском војском. У главној битки, која 
(18. октобра 1081) била пред Дра- 
чем, Бодин је био у бојним редо- 
вима византиским, али држао се

сасвијем по страни; (царска шћер 
Ана Комнина га описује као човје- 
ка „веома ратоборна и пуна зло- 
ће“). Скрштенијех руку чекао је 
Бодин исход боја; кад видје да 
бјеже Грци, а он се са својим Ср- 
бима диже дома, оружја и не омр- 
чивши.

Кад му умрије отац, Бодин самузе 
владу (1082?). За све вријеме, док 
Нормани држаше Македонију, Епир 
и Тесалију, нема о њему помена, 
али по ономе, што се иза тога до- 
гађало, јасно је да је он држао с 
Норманима. Дукљанин прича да је 
краљ Бодин у то вријеме подвла- 
стио Босну, а исто и Рашку, те да 
је у Рашкој поставио двојицу жу- 
пана из свога двора, Вукана21) и 
и Марка22), који су се Бодину за- 
клели на вјерност, како за себе 
тако и за своје потомке. Али се 
ускоро увидјело да су те кнежеви- 
не везане лабаво. Тада је папа 
Климент III Виберт у Риму (8. ја- 
нуара, 1089) на молбу „Ши поз1п 
Восћпј, ге§15 5с1а\'огит §1опо51551тј“ 
цркви у Бару поновно потврдио

**) Вукан, у Д\'кљанина Уекапиз, Ве1са- 
пиз; у Ане Комнине ВоХхау&5 (читај Вол- 
канос).

55) У Дукљанина 54. У Орбинија раз- 
лично Маигиз.

повластице. Кад послије смрти Ро- 
берта Гвискарда (1085) Византин- 
ци поџово узеше Драч, настаде 
према Србима непријатељство. На- 
мјесници од Драча бијаху од тада 
све рођаци цареви, прво Јован Ду- 
ка царичин брат (до 1091), који се 
за печенешкога рата без престанка 
тукао са Србима. Протјерао их је 
из узетих градова и доста заро- 
бд>еника послао цару. Најпослије 
му пође за руком и то, да у ве- 
ликом боју добије Бодина и да га 
зароби.23)

Што је с Бодином било у овом 
другом заточењу, то не знамо. По- 
уздано знамото, да му послије осло- 
бођења значај почиње падати. Први 
човјек )е одсад Вукан, врховни жу- 
пан источнијех Срба; он ће уско- 
ро као самосталан владар склапа- 
ти уговоре с царем византиским. 
Дукља губи значај. Бојиште је од- 
СЗД КоСОВО. Превео Пера Богдановић-

23) Ка: тело$ чартерау р.ета тоб Воб:уоо ЈЈД- 
члу Зоуарра^а? ча! аотбу чатег/еу; Ана Ко- 
мнина VII, 9 изд. КеЈЛегбсЛеИ, 1, 253. 
Ана се ту побркала те вели: Јован Дугса 
је 11 година био намјесником у Драчу. 
Та пометња је потекла јамачно отуд, 
што је у П.години владавине цзреве би- 
ло, кад је ониремјештен на исток(1091).

СЛИЈЕДИ ДОДАТАК



ДОДАТАК 21. БР. „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА"

ОБЈАВА
Командакт Николајевског Кра- 

љевског Кадетског Корпуса потвр- 
ђује, што на основу т. 14. „Уредбе 
о устројству корпуса":

1. ) Све молбе о примању мла- 
дића у корпус треба шиљати на 
име команданта корпуса; и

2. ) К молбама морају бити у при- 
логу сви докуменги који су пред- 
виђени у т. 16. исте уредбе.

У текућој години примање мол- 
ба продужено је до 1. јуна.

Број Р. 1738,0. 414. Из канце- 
ларије Војног Министарства. 1,1

РАСПОРЕД
Наставног градива и програм за сту- 

нање у 1-ви и 111-ђи разред Николајевског 
Краљевског Кадетског Корпуса изашди 
су из штамне и могу се добнти код Ко- 
манданта Корпуса.

Цијена пери. 0’90 с’ иоштарином.
Р. број 1664. О. број 388. — Из Ад- 

министрат. одсијека Краљ. Министарства 
Војног, 6. маја 1911. Цетиње. 2,2

ОГЛАС
Сточарски завод у Никшићу има на 

иродају: неколико хата, двије бедевије, 
виптхуерске говеди; пештерских и хоро- 
деиских оваца; крмади јоркширске и 
беркширске расе.

Ко жели од поменуте стоке купити, 
нека се пријави Одјељењу Народне При- 
вреде, или Уирави Сточарског Завода у 
Никшићу, гдје ће добнти иотребна оба- 
вјештења.

Број 1543. Из канцеларије Одјељења 
Народне Привреде, 29. аирила 1911. I од. 
Цетиње. 2,3

позив
Позива се Јоле Ж. Тодоровић из Сгар- 

ча — Горње Мораче, који је назад шесг 
и по (б1/^) година отишао у Краљевину 
Србију, да у року од два (2) мјесеца, ра- 
чунајући од нрвог овог позива у „Гласу 
Црногорца" предстане овој Консисторији 
ради бракоразводног сиора са супругом 
му Милицом рођ. Дуловић.

Не иријави ли се речени Јоле у горе- 
поменутом времену, то ће му се ради 
реда иоставити бранитељ, на крају чега 
ће се и у његовом одсуству, коначно ри- 
јешење донијети.

Број 692—А—1906—24. Из канцеларије 
Консисгорије Никшићске, 9. маја 1911. 
год., Никшић. 1,3

СТЈЕЧАЈ
Поштанско - Телеграфском Одјељењу 

Министарства Унутрашњих Дјела потре- 
бна су четири стална чувара телеграфских 
и телефонских линија. Ови ће се ч^вари 
размјестити но варошима: Подгорици, 
Ријеци, Колашину и Никшићу.

Молиоци, који би се ове службе при- 
мили треба свједоџбама да докажу:

1. ) Да су црногорски држављани.
2. ) Да нијесу млађи од 20 ни старији 

од 50 година.
3. ) Да су свршили основну школу.
4. ) Да имају исиравно увјерен.е о до- 

бром владању.
Поштанско-Телеграфско Одјељење при- 

маће пријаве најдал.е до 15. маја ове 
године. Потребна извјешћа даваће тех- 
нички одсјек иоштанско-телеграфског 
одјељења.

Број 4418. Из Министарства Унутраш- 
њих Дјела Поштанско-Телеграфско Одје- 
љење, 30. априла 1911. год., Цегиње.

2,3

ОБЈАВА
Поштанско-Телеграфско Одјељење Ми- 

нистарства Унутрашњих Дјела износи на 
јавну лицитацију пренос иоште дили- 
жанским колима између Подгорице и Ко- 
лашина.

Дилижансе ће путовати сваки други 
дан из Подгорице за Колашин и сваки 
други дан из Колашина за Подгорицу.

Пошт.-Телеграфско Одјељење ће до- 
тичног подузимача снабдјевати дилижан- 
сама; све остало, као и поправке дили- 
жанса, иада на терет иодузимача.

Ко би желио овај пренос нод закуп 
узети нека се на 22. маја о. г., лично или 
преко пуномоћника приЈави у канцела- 
рији Поштанско-Телеграфског Одјел.ења, 
којег ће се дана и одржати јавна лици- 
тација.

Сваки лицитант мора дати кауције 
5000 перпера у готову новцу или 10.000 
перпера у непокретности.

Ближа обавјештења о самом закупу 
могу се добити прије дана лицитације 
У канцеларији Поштанско-Телеграфског 
Одјељења.

П. т. број 4577. Из Поштанско-Теле- 
гРафског Одјел.ења Министарства Уну- 
трашњих Дјела, 28. априла 1911. године, 
Цетиње. 2,3

Службени огласи
ОБЈАВА

Кука пок. Јова Геруна на Цетињу, у Катун- 
ској улици, број 91., издаје се под најам, те 
ко би ју желио најмити нека се обрати овом 
Обласном Суду.

Број 2061—IV—1900—91. Из канцеларије Краљ. 
Обласног Суда на Цетињу, 27. априла 1911. г., 
Цетиње.____________ ' р. 45, бр. 399, 2,3

ОГЛАС
Износи се на јавну продају доље описана не- 

покретност — заложннца — Новице М. Радоњи- 
ћа из Подгорице, за наплату дуга којег исти 
у смислу пресуде Кр. Великог Суда од 5. фе- 
бруара 1909. г., број 297—ех—1906— IV—1906 - 
138. има платити државној благајни, због неиз- 
вршења уговора склопљеног са Управом Цен- 
тралног Казненог Завода у Подгорици, за изда- 
вање хране осуђеницима; — а која је непокрет- 
ност процијењена нерпера 4.900.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда. За продају одређују се три рока и 
то: 7. јуна, 7. јула и 7. новембра 1911. године.

На првом року непокретност се неће продати 
испод процијењене вриједности, на другом хоће, 
али не испод % процијењене вриједности, а на 
трећем року уступиће се понудиоцу највише 
цијене.

Опис непокретности:
1. ) Седамнаест рала зем.ље оранице, иливаде то: 

оранице 9, а ливаде 8 рала; процијењени пер- 
пера 3.400; и

2. ) Једна двокатна кућа, дужине 15, а ширине 
6 метара; процијењена перпера 1.500.

Земља је у једном комаду, а на њој се и гор- 
ња кућа налази, — звано мјсто „Забјело", ауједно 
кућа и земља; граниче: од истока пут и Амет 
Покрклић земЈвом, од запада Митар Дрецун, од 
сјевера комун, од југа Милун Илијин земљом.

Број 504—ех—1911—384-1909.
У Подгорици, дана 6. маја 1911. г.

Капетански Суд,
Р. 209, бр. 436, 1,1 капетан Блажо Вујовић.

ОГЛАС
У смислу пресуде Кр. Обл. Суда у Никши- 

ћу од 18. марта 1911. године, број 1045—IV— 
1910—323.

С овим се износи на јавну продају дол>е оии- 
сата непокретност Мата Р. Кнежевића нз Петро- 
вића, за дуг Браће Никовића нз Рисна; која је 
непокретност процијењена перпера 2-400—.

За продају одређују се три рока и то: 1. маја,
1. јуна и 1. августа 1911. године, у три сахага 
послије подне.

На првом року непокретност се неће уступити 
никоме испод процијењене вриједности, на дру- 
гом хоће и мање, али не испод % процијењене 
вриједности, а на трећем року уступиће се но- 
нудиоцу највише циЈене.

Сваки је лицитанг дужан положити 10% од 
процијењене вриједности. Са овим се позивају 
сви они, који имају какво реално право прече 
купње, да се пријави суду прије почегка нрве 
продаје.

Опис непокретности:
I. Рала орачице 2%, косачице ’/8 листобера 2, 

звано мјесто „Уз поточје1* и „Ковачеви доли“ са 
припадајућим удутом; граничи се: од истока Ми- 
тар Кнежевић, од запада Новак и Антун Попо- 
вићи, од сјевера Паша Кнежевића, од југа се- 
оски пут.

II. Рала оранице %, листобера 2, звано „Трло- 
вици“; граничи се: од истока путем и земљом 
Васиљевића, од запада, сјевера и југа са Ивом 
Кнежевића.

Број 154-1911—192—1910.
У Велимју, 2. маја 1911.године.

Кр. Капетански Суд,
врш. дуж. капетана, пор. Марко Баћовић. 

Р. 217, 6р. 437, 1,1

ОГЛАС
На основу пресуде Краљ. Обласног Суда из 

Цетиња од 8. децембра 1911. год., број 5716— 
IV—1910-854.

Износи се на јавну продају доље описата не- 
покретност Анете Ракове Миљеновића из Плата, 
за измир дуга Ива Иерова Ђетковића из Ора- 
ховца. Непокретност је процијењена перп. 750.

Продаја ће се извршиги у канцеларији потпи- 
сатог суда.

За продају одређују се гри рока, и то: 2. јуна,
2. јула и 2. новембра 1911. г., у три сахата по- 
слије подне. На првом року непокретност се 
неће усупити испод процијењене вриједности, на 
другом хоће, али не испод % вриједности, а на 
трећем року устугшће се понудиоцу највише 
цијене.

Лицитанти су дужни положити јемство 10% 
од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретност 
имају какво реално право, као и они, који имају 
право прече купње, да се овом суду пријаве 
нрије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
% рала орате земл>е и 4 листосјека горе, звате 

„Регуњаче**; граничи: од истока и југа Митра 
Ст. Миљеновића, од запада Николе Мићкова и 
Митра С. Миљеновића, од сјевера Симона Ми- 
љеновића.

Број 1529-654-1910 г.
Трешњево, 2. маја ,911. г.

Кр. Капетански Суд,
Р. 188, бр.438,1,1 капетан Симо Ђ. Кривокапић.

огјТас
На основи наредби Кр. Обласног Суда у Иик- 

шићу, од 15. децембра 1909. године, број .1552— 
1^—1909—920. Износи се на јавну продају доље 
описана непокретност пок. Пера Г. Вујовића из 
Гребница, која је процијењена перпера 1100.'

Продаја ће се извршити у канцеларији капе- 
танског суда у Кочанима. За продају одређују 
се три рока и то: 16. јуна 16. октобра и 16. 
новембра ове године у 4 сата посље подне.

На првом року непокретност се неће про- 
дати испод проиијењене вриједности, на другом 
хоће и ниже, али не испод % процијењене ври- 
једности, а на трећем року непокретност ће се 
уступити понудиоцу највише цијене.

Сваки лицитант дужан је положити јемство 
10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретност 
имају какво реално право. Дужникови повјериоци 
и они, који имају право прече купње, да се при- 
јаве суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
Једно рало, два черека и шеснајестина оране 

земље у Гребницама, посијана урметином (куку- 
рузом); граничи: од истока и сјевера Ђуро Ми- 
[ајлов, од запада законито рало, а од југа главица.

Број 147 ех 1911 216-1909.
Кочани, 11. маја 1911. године.

Кр. Капетански Суд,
Р. 187, бр. 456, 1,1 капетан Р. В. Николић.

ОБЈАВА
На основу рјешења овога Обласног Суда од 

данас, број доњи, овим се позивају они, који су 
нашли уплатне књижице код овд. Народне Ште- 
дионице Божа Савова Мартиновића и Милоша 
Видова Маргиновића оба из Баица, прва под број 
178. I. коло на уплаћених 75 перпера, а друга под 
број 115. I. коло, на уплаћених 22 перпера, — да 
их у року од 3 мјесеца дана предаду сопстве- 
ницима истих, или пак мјесној власти.

Не одазову ли се нашаоци поменутих књижица 
горњем, то се исте сходно чл. 64. пошљед. али- 
неја Правила Народне Штедионице на Цетињу 
оглашавају неважећим, а власниии ће сеупутити 
на тражење дупликата књижица или дизања 
улога.

Број 1966—^1 1911-108.
Цетиње, 27. априла 1911. г.

— Краљ. Обласни Суд —
Предсједник,

Р. 120, бр. 431, 1,1 Саво II. Вулетић.

ОГЛАС
У смислу ријешења Кр. Великог Суда од 16. 

маја 1909. год., број 1105, а сходно ријешењу 
Кр. Обласног Суда у Никшићу, од 23. фебруара
1911. год., број'378 ех 1911 -IV—1909-295. Овим 
се износи на јавну продају кућа Тома Томића 
из Жабљака и уз кућу: башта, 1 појата и 1 ку- 
жина, за дуг бар. Мија Шибајлије из Жабља- 
ка. — Имање је процијењено перпера 3000. — 
Кућа је на два боја, у варошици Жабљаку.

За иродају одређују се три рока: 15. априла, 
15. маја и 15. сеигембра текуће године.

На првом року имање се неће продати испод 
процијењене вриједности, а на другом хоће и 
ниже, али не испод % процијењене вриједности, 
— на трећем року уступиће се понудиоцу нај- 
више цијене.

Лицитанти дужни су положити јемство 10% 
према процјени имања.

Позивају се сви онн, који имају прече право 
купње, као и они, који имају како реално право 
на иман.е, — да се пријаве суду ирије почетка 
прве продаје, која ће се вршити у канцеларији 
подписатог суда.

Онис имања:
Кућа, појата, кужина и башта налази се у ва- 

рошици Жабљаку; а граничи: од истока пролазом 
пјаце, који води у варош, од југа кућа и башта 
ЈЂубице Шаулића, од запада комун и племенски 
пут, а од сјевера опет пролазом у пјацу и огра- 
дом око бунара и општинском земл.ом.

Број 351 — 133 1909.
У Жабљаку, 5. априла 1911. год.

Краљ. Капетански Суд,
Р. 266, бр. 450, 1,1 кап. Михаило Шибај'лија.

ОГЛАС
У извршењу пресуда Кра.љ. Обл. Суда на Це- 

тињу, од 15. јуна 1910. год., број 2500—IV—1910 
—344 и 2506 IV —1910—345., а сагласно наредби 
Кра.љ. Обл. Суда у Колашину, од 11. октобра 
1910. год., број 2545 - VI—1910—31.

Износи се на јавну продају доље описана не- 
покретност Јеврема Вучељића из „Међа“, за на- 
плату дугова Пека Р. Марића из Андријевице и 
Томице Л. Масловарића из Сутјеске. Реченога не- 
покретносг процијењена је пер. 600.

Продаја исте извршит ће се у канцеларији 
потписатог суда. —

За продају се одређују три рока и то: 1. јуна 
1. јула и 1. новембра 1911. године у 2 сата посље 
подме.

На првом року непокретност неће се уступити 
испод процијењене вриједности, а на другом хоће 
и ниже, али не испод % пропијењене вриједности, 
а на трећем року уступит ће се се понудиоцу 
највише цијене. —

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% од процијењене вриједности. —

Позивају се сви они, који имају на речену не- 
покретност какво реално право, као и право 
прече купње, да се пријаве потписатом суду прије 
рока прве продаје. —

Опис непокретности:
2 рала и % орачице са % и % метеха уз исту, 

у мјесту званом „Међе“; — граничи се: од исгока 
земл>иштем прота Бојовића и општинским путем, 
од запада дужниковом, од сјевера потоком, а 
од југа земљиштем Јована Масловарића. —

Број 1230-415—1910.
У Ђулићима, 1. маја 1911.

Капетански Суд,
Р. 233, бр. 448, 1,1 кап. М. Л. Драговић.

Трговачки огласи
ОБЈАВА Према § 5. Трго- 

вачког Законика, објављујем да у 
Вир-Пазару држим кафанско-гости- 
оничарску радњу, снабдјевену чис- 
тим црмничким пићем као и удоб- 
ним конацима, под именом:

„ХОТЕЛ ЦРМНИЦА".
Божо Брађа Чубрановиђ

Р 30 број 453 1,1

ОБЈАВА. — У смислу § 5. Трговачког Закона 
објавл>ујем, да обављам кафанско-гостионичар- 
ску радњу на Његушима под фирмом:

Његуши, 6. маја 1911. год.
Р. 25, број 434, 1,1 Божо А. Шеваљевић

ОБЈАВА. — У смислу § 5. Трговачког Зако- 
ника објављујем, да ћу моју кафанску радњу у 
овој вароши водити под доњом фирмом:

Стари Бар.
Р. 30. број 454, 1,1 Никола бр. Гуракући

ОБЈАВА. — У извршењу § 5. Трговачког За- 
коника обзнањујем, да обав.љам у вароши разну 
трговину под фирмом:

Ст. Бар, 10. маја 1911. год.
Р. 25, број 455, 1,1 Томо И. Иличковић

Пр иватни огласи
ЦП Пошто се селим из Подгорице,
Пп ОПпПЈС. то овијем позивам сву ону господу, 
која су код мене часовнике на оправку оставили, 
да дођу, откуп донесу и часовнике приме најдаље 
до 15. јуна о. г., у противном мичем сваку одго- 
ворност са себе.

Подгорица, 6. маја 1911. г.

Р. 50, бр. 435, 1,3 Јован Раткнић, часовничар.

позив
Потписатој управи част је замо- 

лити овим све своје акционере ко- 
ји су у заостатку, да пожуре са 
уплатом својих акција, јер су све 
акције првога кола распродате, те 
све оне које буду у заостатку 4 
мјесеца, ако се не уплате за 15 
дана од дана штампања овога ог- 
ласа биђе пренијете сагласно члану 
8 наших статута у резервни фонр, 
и по том ђе се поново продати, 
како би могло пустити у течај дру- 
го коло. Акције првог кола морају 
бити уплађене најмање 48°/0 до 
краја ов. мј.

Уплате се могу положити код 
новчаних завода гдје их има или 
код повјереника.

Никшиђ, 10. маја 1911.
С иоштовањем,

Индустриско Акционарско Удружење.
Р 108 број 446 1,1

ОБЈАВА
На основу наредбе Кр. Министарства Просвјете 

и Црквених Послова од 31. марта о. г., бр. 926 
и тестамента пок. кап. Обрена Никовића, саста- 
вљен је од по гписаних

Одбор фонда Обрена Јолова Никовића 
ТребЈ'ешанина, окр. кап у пенсији и пред- 
Цедника бив. окр суда Никшићског и његове 
жене Кој'е.

Одбор је примио из заоставштине пок. Нико- 
вића разних признаница за поменути фонд, те 
како је многим овим иризнаницама рок исплате 
прошао, то се позивају дужници по тим призна- 
ницама, да своје дугове одмах подмире, јер ће 
се иначе тражити наплата судским путем. Тако 
исто даје се на знање осталим дужницима, да 
морају тачно о роковима своје обавезе према 
фонду испуњавати, да им се неби судским по- 
средовањем стварали излишни трошкови.

Новац се има предавати одборском благајнику 
г. Тодору Никовићу у Никшић, који ће и потврде 
на примање своте издавати.

У осуству Тодора Никовића заступаће га 
г. Саво Никовић.

Бр. 9. Одбор фонда,
Никшић, 7. маја 1911. предсједник,

кап. М. Катурић.
Ч л а н о в и:

Ш. Кустудић, Митар Никовић, Тодор Никовић, 
Саво Никовић.

Р. 167, бр. 433, 1,3

ПРОДАЈА ИМАЊА
Одбор фонда Обрена Јолова Никовића — 

Требјешанина — окр. кап. и предсједника бив. 
окр. суда Никшићског у пенсији и његове жсне 
Које, продаваће јавном лицитациом 5. јуна о. 
г. у канцеларији кап. суда у Жупи Никшић- 
ској следећу имовину:

1) Читлук у Жупи Никшићској на Мијоље Поље, 
који се састоји из: једне двоспратне куће, 20 
(двадесет) рала земл>е оранице, два шљивљака, 
све у једном комаду и 4 (четири) косе ливаде у 
другом комаду, као и правом комунским у паши, 
гори и води.

Лицитација ће отпочети у 9 сати прије подне, 
а закључити у 5 сати по подне, када ће се имање 
уступити понудиоцу највише цијене, ако ова за 
Одбор буде повољна.

Купац има положити на сетенцију једну четвр- 
тину у готову, а остатак по споразуму са Од- 
бором.

Никшић, 27. априла 1911.
Предсједник Одбора, 

кап. М. Катурић.
Ч л а н о в и :

Ш. Кустудић, Тодор Никовић, Митар Никовић, 
Саво Никовић.

Р. 145, бр. 433, 1,3

ОБЈАВА. Дођи и виђи имање: добР4е?^ма
ље, ливаде и оранице, 6(ХХ) лоза у једном комаду, 
шљива, крушака, јабука, мендула, смокава, пра- 
сака, шљива, 400 церова, тежина сума по комаду 
више од 2000 килограма, друге горе ситне: цера, 
граба, врбе, све ово у пољу, дјелове испаше у стра- 
нама, право комуна, дјелове у млин, двије куће 
двокатнице у авлији са бунаром, дио у води Сла- 
тини на олуке доведене.

Све ово продајем из слободне руке, дајем за 
готово, дајем за чекање. Ко жели купити, нека се 
обрати подписатоме.

Орија-Лука, 10. маја 1911.
Р. 100, бр. 441, 1,3 Саво В. Бошковић.

ЛИЦИТАЦИЈА
Одбор Школе Дрезанске у Пиперима, 22. 

маја ове године, држаће јавну лицитацију пре- 
иравке школске зграде, по добивеном плану.

Позивају се они, који би жељели рад подузети, 
да се реченога дана пријаве одбору.

Онај који буде иодузео рад треба да ноложи 
унапрнјед кауције 10% у готову, или у непокрет- 
ности дово.љну гаранцију судом потврђену.

Лицигација ће се отпочети у 8 сати прије, а 
закључити у 4 сата посљс подне — у канцела- 
рији одбора, ако буде цијена повољна.

План и други услови бити ће предочени заин- 
тересованим сваког радног дана код управите- 
ља школе.

Број 114.
Дрезга, 26. априла 1911.

Р. 86. бр. 447, 1,1 Одбор Школе Дрезанске.

ЈАВНА ЛИЦИТАЦИЈА
Одбор Школе Ђулићске позива предузимаче 

грађевина, да на дан 21. маја 1911. год., извоте 
доћи на лицитацију за грађење школе у Ђули- 
ћу. Школска зграда биће са двије дворане и 
станом.

Онај који буде предузео грађење школе, тре- 
ба да положи унапријед кауцију 10% у готовом 
новцу, или у непокретности потврђено судом.

На означени дан лицитација ће се извршити у 
канцеларији школскога одбора од 8—12 прије и 
од 3—4 послије подне.

Ђулиће, 29. априла 1911. године.
Р. 81, бр. 449, 1,1 Одбор Школе Ђулићске.



СУДСКИ ОГЛАС
У извршењу тестамента пок. Пеја Новакова 

Вуковика — Команина са Цетиња, оснаженим 
пресудом Кр. Великог Суда (Грађанско Одје- 
љење) од 6. новембра 1910. год., број 449—III — 
1910—17. Општински Суд на Цетињу, као на- 
ддежна извршна власт, овијем путем ставља на 
знање: да се имају израдити двије лијепе гро- 
бнице, и то једна за пок. Пеја пред црквом св. 
Јована на Бијелој Рудини (Комани), а друга 
за пок. Андријану (жену пок. Пеја) пред црквом 
близу доњег брчеоског манастира.

За ову сврху (израду обију гробница) предви- 
ђено је 1200 (хиљаду и двјеста) перпера, те се 
позивају сви они, који би жељели овај посао 
обавити, да се пријаве потписаном Суду 23. јуна 
ове године у 9 саги прије подне, ради лицити- 
рања, донијев собом јемство 10" 0 (у новцу или 
папирним вриједностима.)

Ближа упусгва и услови добиће се на дан ли- 
цитације.

Ако се Суду не свиде понуде лицитаната, које 
би тога дана биле, одредиће другу лицитацију

Број 432 ех 1911,-VI —1909—229.
На Цетињу, 28. априла 1911 год.

Општински Суд:
за предсједника — судија, 

Р. 170 бр. 425. 2,3 Т. Милошевић.
ОБЈАВА

На 17. априла ове 1911. године основана је на 
'! рново Земљорадничка Задруга под именом: 
Трновска Земљорадничка Задруга.

У Управни Одбор ушли су: г. г. Видо Ј. Ву- 
јовић, Марко Н. Вујовић, Илија Н. Вујовић, Јошо 
Б. Перовић.

У Надзорни Одбор ушли су: г. г. Ристо С. 
Вујовић, Ђуро Р. Вујовић, Иво М. Лекић, Саво 
Т. Печурица, Зеко Ф. Вујовић.

Благајник — секретар, Мато М. Лекић.
Трновска Земљорадничка Задруга: 

Секретар, Предсједник,
Мато М. Лекић. Видо Ј. Вујовић.

Члан Управног Одбора,
Марко Н. Вујовић.

СПИСАК
задругара Трновске Земљорадничке Задруге:

Иоп Митар Вујовић. поп Филип Вујовић, Видо 
Ј. Вујовић, Рнсто С. Вујовић, поп Перо Перовић, 
Филип П. Вујовић, Никола М. Вујовић, Стеван 
Ђ. Перовић, Ђуро Р. Вујовић, Милош Т. Вујовић, 
Богдан С. Вујовић, Илија Н. Вујовић, ЛАарко Н. 
Вујовић, Иво М. Лекић, Мато М. Лекић, Саво 
Т. Печурица, Јошо Б. 11еровић, Ђуро И. Вујовић, 
Зеко Ф. Вујовић, Машан С. Вујовић, Илија М. 
Вујовић, Машан Ј. Лекић, Јоко М. Вујовић, Иво 
Ј. Лекић, Никола М. Лекић, Перо Ш. Печурица, 
11еро А. Вуксановић, Илија Ш. Печурица, Богдан 
Ј. Печурица, Јошо 111. Печурица, Милош А. Лекић, 
11авић 111. Печурица, Иво Б. Љешевић, Крсто Ј. 
Лекић.

Трновска Земљорадничка Задруга:
Секретар, Предсједник,

Мато М. Лекић. Видо Ј. Вујовић.
Члан Управног Одбора,

Марко Н. Вујовић.
Р. 205, бр. 443, 1,1

14УЋА се да|е под аФит> У У-1Ш1И Баја 
НЈ П I Пивљанина, модерно но новом 
плану уређена. а за Хотел најудешенија.

Има 25 од^ељења са нодрумом и кужи- 
ном; може бити гогова за становање на 
15. маја ове године.

Ко би је желио узети, нека се за 
услове обрати:

Пајовићу и Дапчевићу,
Р.35,бр.338, 2,4. Цетиње, Катун. улица бр. 35.

ПРПЛћ 1ГМ1 дванајести дио од млина и боста- 
1«ГиДНиС1и1 на на рнјеку Црнојевића. — Ко 
ће купити, нека се пријави за погодбу.
Р. 20, бр. 428, 2,3 Перо Матановић

Зубољекарски Кабинет у кући 
код Кр. Обласног Суда у Под- 

горици. Моли за посјету.
Р. 16, бр. 403, 2,2 Ј. Калуђеровић.

Н1ЛНПГРАП&Р1Л К°д Филипа Станића може се 014П1Н ГпДпГ»1. добити првокласног плавог ка- 
мена, прегледатог од обл. економата, чистог 
сумиора, пумиа \Уегтоге1 и других но умјереној 
цијени. У мојој трговини има потребне гвожђа- 
рије и доброг посуђа.

Продавам на мало и велико.
Подгорица.

Р. 40, бр. 403, 2,2 Ф. Станић.

ОБЈАВА
Подписати продајем моје имање, које се на- 

лази на Цијевни (у Зети), а састоји се из сле- 
дећега:

1. ) Кућа, у којој су иет ви глова млина на воду, 
сви у доброме стању;

2. ) Пространа кућа са парним млином, који је 
у добром стању, (машина има 8 коњских снага);

3. ) Кућа на два боја, — доњи бој је магазин 
за жито, а на горњем боју три удобне собе и 
кужина;

4. ) У истом дворишту има нространа штала 
са још једним магазином;

5. ) До дворишта има двије куће поземљуше, 
једна служи за стан чувара, а друга за шталу, 
а лако је и ову за стан удесити;

6. ) Ораће земље и ливаде око 42 рала (77.255 
квадр. мет.)

7. ) Пасиштаоко 331 рало (602.450 квадр. мет.)
Земља је сва у једном комаду, а протеже се

лијевом обалом ријеке Цијевне с једне и друге 
стране моста на Цијевни, нреко којега води 
колски пут од Подгорице за Плавницу, гдје се 
и млини налазе.

Ко би речено имање желио купити, нека си, 
како са цијену, гако и за услове о исплати обрате 
потписатоме.

Цетиње, 15. априла 1911.
Р. 183, бр. 363, 5,5 Иво Ст. Радоњић.

Народној Штедионици на Цетиње "Гједан
добар чиновник, који се разумије у књиговодству 
и који је као такав служио код којег домаћег 
или страног завода. Мјесто може заузети одмах. 
Понуде са односним документима треба послати 
на горњу адресу. Р. 40, бр. 439, 1,3

800 ОСАМ СТОТИНА ДОЈТАРА 800 
„СРПСКО-ЦРНОГОРСНИ САВЕЗ“

СЈЕДИЊЕНИМ ДРЖАВАМА СЈЕВЕРНЕ АМЕРИКЕ
са сједиштем у ЧИКАГУ — ИЈ1ИН0ИСУ

Даје нашљедницима свога умрлога члана ........................... - -- 4000 перпера
За потпуну осакатнину плаћа ............................................................... 4000
За изгубљено пола стопе од обадвије ноге _. ..
За изгубљене прсте од обадвије руке .............. ..
За изгубљену једну руку (или пак све прсте њене)
За изгубљено пола стопе од једне ноге .. .. ..
За изгубљено око........................... . ..........................
За умрлог законигог брачног друга — члан-ица прима помођ ..
За прст палац од руке .. .. .. .. ._ .. .. .. -- -- -- 750 „
За сваки остали поједини прст .. .. .. .. ....................... 500 „
Српско-Црногорски Савез ирима под своје окриље сваког брата Србина и 

сестру Српкињу, без разлнке вјере, с обзиром, на извјесне захтјеве, које сваки онај 
који жели постати чланом овога Савеза мора испунити.

Препоручује се свој брађи, која долазе овамо, да ступају у Српско-Црногор 
ски Савез, гдје ђе нађи брагску помођ у свакој нужди и невољи. Познато је свакоме 
у домовини нашој, колико је сиротињских суза овај наш Српско Црногорски 
Савез отро?..

Српско-Црногорски Савез има своје одјеле по свима веђим мјестима Америке, 
те сваки оиај, који је члан његов, не може пострадати од разних шарлатана, са 
којима ова земља обилује.

Обрагите се из домовине за све потребито, Српско-Црногорски Савез радо 
ђе Вам бити на услузи.

Адреса Главне Уираве Срнско-П.рногорски Савез у Сједињеним Државама 
Америке:

Енглески: Зетап Моп1епе§пап АШапсе оГ ЕЈпЈТеЈ 51а1ез оГ Атепса 
134. Е. Уап. Вигеп з!г.

П. п. бр. 834, 9,18 Сђјса^о II! Ц. 3. оГ Атепса.

ВАЖНО ЗА ПРИВРЕДНИКЕ

набављам привредницима да могу 
код мене поручити најбоље врсте 
ирскалица — пумиа „УЕКМОКЕЕ“ 

патент „А1Ј8ТК1А“ за кропљење 
поза, под гаранцијом за три године.

Привредници! Поручујте на вријеме прскалице и плави камен (коњски 
камен) за кропљење лоза. — Поменуте нрскалице, нашло је као најбол.е, и пре 
иоручило Краљ. Црног. Одјељење Народне Привреде.
Вршим поправке свих старих машина, и продајем поједине дјелове од истих.

( ПРОДАЈЕМ све врсте шивађих машипа,
разне врсге калајисаних жица, — мрежа 
— за ограде и друге потребе. —

ПРЕДУЗИМАМ и набавл>ам цијеви за 
водоводе. —

ПРЕДУЗИМАМ покриван.е куђа са нај- 
бољим ЕТЕРНИТОМ којег је нариска ана-

лиза нашла као најбољи, што свједочи, да је са истнм покривен Дом Крал>. Владе. 
ИЗРАЂУЈЕМ н набављам све врсте најбољих шпорета и пеђи. 
ИЗРАЂУЈЕМ ГРОМОБРАНЕ ио најмодернијем начину.

Све послове вршим по најумјеренијој цијени 
П. п. број 156. 9—10 ПЕТАР ДРЕЦУН — Цетиње Балшића Пазар

ВЕПИИД БАНКДА Тражизаступ- 
нике и агенте

за прода]у гарантованих и законом 
дозвољених вредносних папира и 
лозова.

Велика провизија, а временом и 
стална плаћа. Понуде се шаљу на 
С. Хорват, Вис1аре81, ВаИгогу и1сга 5. 
П. п. бр. 343, 4.6

ЦРНОГОРСКИ ТРГОВЦИ
тражите само прави

П. п. број 423, 2,52

4000
4000
3000
2000
2000
1500

ПЗППД 1РМП из сл°бодне руке наше земље у 
Ш 11ДпиС11111 четири комада у околини Ник- 
шића; земл.а је добра, цијена умјерена, сугурну 
купцу дајемо на чекање.

Ко жели купити, нека се обрати потписатом 
за даље објашњење.

Никшић, 1911.
Р. 38, бр. 123, 8,8 Никола и Алекса Дреиуни.

3 МЛ ЕЧНО| 
БРАШН01

|давно опробана храна засвдраву и болесну 
децу као и оне што болују од желудца; преду- ј 
пређује и отклања бљување с проливом, 

диареу и катар црева.
Добија се у свакој апотеци и дрогерији.

П. п. број 1248, 14,20

" ДН 'У.уСПЉЕТЛ ( 5 РА ћАТО )
ИЛУСТРОВЦЈЕНИКЕ1ЦАЉЕ ВМАВА

П. п. број, 1360 14,20

У сриједу 17. маја ове године, на но- 
вом гробљу давађу четрдестодневни по- 
мен моме непрежаљеном супругу

+ напетану АЛЕКСАНДРУ САИЧИЂУ
о чему извјешђавам иокојникове другове, 
знанце и пријатеље.

Цетиње, 1911.
Ожалошђена супруга Милица. 

Р. 32, број 442, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад непрежаљеног 

супруга, односно оца, ђеда и свекра

у Новице Томова БоиЋа
који се у 82. години свога живота послије пет- 
најесто-дневног боловања пресели у вјечност 7. 
марта о. г.; — сматрамо за особиту дужност из- 
јавити доживотну благодарност свима онима, који 
у нашој големој туги узеше учешћа и тиме нам 
тугу ублажише.
’ Најсрдачније захвал.ујемо: држав. савјетнику 

г. Милу Дожићу, архимандриту г. Михаилу До- 
жићу, команданту колашинске бригаде г. Мило- 
шу Д. Меденици, предсједнику обласног суда у 
Колашину г. Сави С. Драговићу, предсједнику 
обласног суда на Андријевици г. Зарији Вуко- 
вићу; судијама: г. г. сердару Ристу Рашовићу, 
Малину Радовићу и Јагошу Поповићу на њихо- 
вим писменим саучешћима.

Такође најтоплије захваљујемо госиоди вишим 
и нижим официрима Горњо-Морачког баталиона: 
команданту баталиона пјеш. капетану г. Ђуру 
С. Пековићу, официрима: г. Божу А. Пековићу, 
Трипку Ђ. Вуксановићу, Милији Ј. Боићу, Јовану 
Р. Боићу, Стевану Пековићу и г. оф. Сави Дра- 
гићу; потпоручику Алекси Ж. Боићу, кап. у нен- 
сији Милики "Војводићу, бриг. барјактару Новици 
Вуксановићу и иисару капетаније Гор.-Морачке 
Илији Ђокићу, који лично присуствоваше иокој- 
ником погребу и до вјечне га куће испратише.

Хвала потпоручику Негку Стефановићу, се- 
кретарима и писарима обл. суда у Колашину: г. г. 
Радисаву Зековићу, Саву Меденици, Периши 
Машковићу, Божини Кујовићу, Дакићу Јанкетићу 
и Крсту Кастратовићу на писменим саучешћима.

Срдачно захвал>ујемо пјзедсједницима горњо- 
морачких олштина: г. г. Блажу Пековићу, Ми- 
ловану Марковићу, Милији Драговићу, Миду 
Пајовићу, Михаилу Боићу, Неђељку Дубљевићу, 
Брајану Боићу и 11униши Марковићу, који са бра- 
ћом Горњо-Морачанима: Сврчанима, Старчанима, 
Пољанима, Трновичанима, Боићима, Љевиштани- 
ма, Редичанима и Пожњанима, својим општина- 
рима, а нашом браћом, кумовима и пријатељима, 
лично присуствоваше и покојника до вјечне куће 
испратише и сахранише.

Особита хвала пјеш. капетану г. Ђуру С. Пе- 
ковићу с брагом и браћом Пековићима, као и 
осталој браћи и иријатељима Горњо-Морачанима, 
који су приликом болијести покојника брацки и 
пријатењски посјећавали, предворели и са сузним 
оком до вјечне куће испратили.

Хвала г. г. горњо-морачким учитељима: Ка- 
стратовићу, Војводићу и Шуковићу, који са ђа- 
цима Горњо-Морачке школе у нашој жалости 
учествоваше и спровод увеличаше, а особита 
хвала г. учитељу Шуковићу, који се са покојни- 
ком онако дирљивим говором оирости; такође 
пуна захвала пријатељима Микићима, који једно- 
времено дохиташе и иокојника са сузним оком 
до вјечне куће испратише.

Покојник Новица Томов Боић био је узоран 
племеник, у племену омиљен и свакоме пријатан; 
он је био — поред осталих врлина и јунак, ње- 
гова прса за јунаштво, учињено на Штитарици, 
Линову и Острогу, поред осталих војничких од- 
личија — красили су орден Књаза Данила, медаља 
1862. године и храбра медаља.

Још једном свима и свакоме, браћи, кумовима 
и пријатељима доживотна хвала, који у великом 
броју у депутацијама долећеше, иокојника ожа- 
лише, до вјечне куће испратише, сировод увели- 
чаше и с њим се опростише.

Закључно хвала пароху Горњо-Морачком госп. 
Алекси Ј. Поповићу, који над покојником изврши 
опијело.

Горња-Морача, 20. марта 1911. год.
Ожалошћена породица: супруга Петруша; син 

капетан Крсто; унук Никола; кћери: Милица 
и Ружица; унуке: Милосава и Мила; снаха 
Медуна. Р. 475, бр. 430, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
.ђО дна душе ожалошћени смрћу нашег никад 

незаборављеног

1 Милића (Миџа) Т. ПоповиЋа
који се дана 9. ов. мј., у 77. години свога жи 
вота пресели у вјечност; сматрамо за своју све 
т\ дужност, да и овим путем изразимо нашу 
ВЈечиту захвалност:

Г. г. докторима: Перазићу, Огн.еновићу, Мата- 
новићу, Иличковићу и Мартиновићу, који се свој- 
ски трудише, да покојника од смрти спасу;

Пријатељима Пламенцима и браћи Пиперима 
живећим на Цетињу, који покојника за вријеме 
ОолиЈести походише. око припрема за погреб се 
стараше и до вјечне куће испратише, — као и 
онима, који нам телеграфским нутем своје сау- 
чешће изЈавише;

Свима нашим пријатељима, сродницима и по- 
знаницима, који ма којим путем узеше учешћа у 
овој нашој великој жалости.

Хвала г. г.: протојерејима Магановићу и С. Капи- 
чићу, протођакону Радичевићу, свештенику Ст. 
Јрецуну и ђакону И. Калуђеровићу, који над по- 
којником опијело извршише, и г. учитељу Милу- 
гину 1ајовићу, који са ђацима спроводу при- 
суствова. г 7 г

Нарочиту и доживотну захвалност и признање 
дугујемо поштованом чиновништву и грађанству 
Цетињском и околних мјеста, који у онако ве- 
ликом броЈу са својим најодличним представни- 
цима спровод нашег милог покојника својим при- 
суством увеличаше.

Понаособ смо благодарни нашем драгом пле- 
менику г. Вукашину Божовићу, који се онако 
искреним и дирл>ивим надгробним говором са 
милим нам покојником опрости

Цетиње, 12. маја 1911.
Ожалошћени: супруга Милена; синови: Паун 

и кап. Перо; шћери: Ђурђа, Видосава и Стане; 
снахе: Анђе и Драгиња, — и остала родбина. 
Р. 229, број 452, 1,1

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


